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Graba şi 
combustibilul 
slab pun maşinile 
pe chituci 
sfat. Temperaturile scăzute 
din ultima vreme au dus la umplerea 
atelierelor auto de maşini care au refuzat 
să mai plece de pe loc.	 > pag. 04

Peste zece 
la sută din 
activitatea 
CFR Călători, 
paralizată 
intemperii. Mai mult de 
zece la sută din trenurile care circulă 
zilnic în România erau anulate, ieri.	
> pag. 05

16comunitate 
Şoferi de autobuz 
cu obiceiuri 
de maxi-taxi

Deszăpezire organizată	> eveniment/03

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Un bărbat, care locuieşte în 
Ţiglina III, riscă să moară de frig 
în propria locuinţă pentru că 
asociaţia de proprietari i-a sistat 
căldura şi apa caldă. Pensionarul, 
chiriaş al Primăriei, care suferă 

de diabet şi are probleme cardia-
ce, a venit la redacţie pentru a ni 
se plânge că se confruntă cu un 
adevărat calvar din cauza frigului 
din apartament.

Primăria spune că asociaţia nu 
poate fi obligată să-l rebranşeze. 
Cine răspunde în cazul unei tra-
gedii?	 > pag. 15

Riscă să moară de frig fiindcă 
asociaţia i-a sistat căldura

valuta BNR

€4,49		
 

$4,27	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 11.01.2017
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Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

07cultură 
Prima hartă 
online a 
Galaţiului vechi

Iarna nu a mai 
luat Galaţiul 
prin surprindere
astăzi

12 ianuarie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

venim în

centru
chioşcul de ziare de lângă 
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editorial
viaţa liberă 
Reflecţii din coada lopeţii

Anca Spânu 
anca@viata-libera.ro

"
Dacă stăm şi ne uităm la 
vecini cum dau zăpada, 
n-o să mai scoatem 
capul în sat“, îmi spunea 
bunica mea paternă, în 

alte vremuri, când nici vorbă 
nu era de asfalt, de lamă, de 
volă, iar dacă ningea serios, 
rămâneai înzăpezit cu zilele în 
satul dintre dealuri. 

Curtea era mare, trebuia 
făcută cărare şi în ogradă, că 
era musai să ajungi la animale, 
să le dea apă şi mâncare, nu era 
timp de stat şi de cugetat. Pe 
urmă, cu vecinii, se făcea drum 

până la fântânile din centrul 
satului, că, dacă de spălat ne 
spălam cu zăpadă topită, pentru 
mâncare tot era nevoie de apă. 
După muncă, venea, invariabil, 
şi răsplata: gogoşi sau turte 
coapte pe plită, calde şi o gură 
de vin roşu, să pună sângele în 
mişcare.

Din fericire, lucrurile au 
evoluat şi, la a doua repriză 
de zăpadă din iarna asta, 
deszăpezirea oraşului se face 
destul de bine. Evident, la ora 
la care scriu încă ninge şi, după 
doar jumătate de oră de dat la 
lopată în faţa redacţiei, sper din 
suflet să nu mai continue prea 
mult. Dar asta, clar, nu depinde 
de noi, nici perspectiva ploii sau 

Anca 
Spanu

a lapoviţei, care să vină peste 
zăpada îngheţată, nu mi se 
pare prea îmbucurătoare. După 
câteva zile de iarnă veritabilă, 
în care, ca de obicei, unii s-au 
trezit cu noaptea în cap şi au 
despăzezit trotuarele din faţa 
casei, a blocului, a magazinului, 
în timp ce alţii au stat bine 
merci la căldură şi au ieşit pe 
la 10,00, înjurând că nu pot 
scoate maşina din parcare, se 
poate spune că, până la urmă, 
tot cei şase-şapte ani de-acasă, 
buna creştere şi educaţia fac 
diferenţa. Deşi obligaţia de a 
deszăpezi este una prevăzută 

maxime

“ 
Informaţia e avuţie, 
adevărul e avere 
RABINDRANATH  TAGORE

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
12.01.2017

Sf. Mc. Tatiana diac. şi uu
Eutasia

pe repede
																							                        înapoi 
											           Ninge şi cu ironii pe Facebook

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Leo de la Strehaia s-a uu
plimbat până la un sediu al 
DNA-ului pentru a face un 
denunţ mititel. O fi având vreo 
legătură cu Barbu Delavrancea? 
Numele, boss, nu denunţul, 
căci asta e grija mea, doar n-o 
să mă intereseze milionul de 
euro pomenit de artist - cum 
wowbiz-ul bunică-sii s-o chema 
elementul? Există riscul să ne 
întâlnim prin autobuz şi voi fi 
nevoit să-i cedez locul, e născut 
mai devreme. Eh, îl voi aborda 
cu sintagma „domnu’ Strehaia, 
io vă respect”.

Anunţă specialiştii că a fost uu
inventat telefonul mobil care 
nu-ţi permite decât să suni şi 
să fii sunat. Cu alte cuvinte, 
ne-am întors la cărămizile de 

neam prost din anii ‘90, nu-i 
aşa? Aşadar, nimic spectaculos. 
E ca şi cum ai bombăni că a 
apărut mega-televizorul care 
refuză cu obstinaţie să difuzeze 
imagini în culori, preferând 
nuanţele vintage. Şi pe tovarăşul 
Gheorghiu-Dej.

Facebook-ul s-a umplut de uu
părerile cetăţenilor români care 
se minunează fals că ninge. 
Dar, vai, chiar pică fulgi din 
cer pe timp de iarnă, se scutură 
mătreaţa norilor în ianuarie? 
Nooo, e imposibil, aşa ceva 
nu s-a mai întâmplat! Nu ştiu 
împotriva cui se trage cu ironii 
de manevră, căci autorităţile, 
cu destule excepţii, vor fi mereu 
surprinse - ca edil, şi dacă a curs 
prea puţin din barba Jupânului, 
e tot o surpriză, una proastă, 
deoarece plănuiai să arunci banii 
pe o anumită cantitate de sare şi 

nisip. Cu cât sunt cantităţile mai 
mari, cu atât poţi să umbli şi tu 
la gramaj, la preţ, la compoziţie 
şi la ce mama naibii se mai poate 
interveni. N-ar fi păcat? Ce, în 
republica de la poalele Uniunii 
Sovietice se depune omătul ca în 
Islanda sau Norvegia?

Şeful Companiei de Drumuri, uu
Cătălin Homor, a fost demis după 
ce premierul Sorin Grindeanu 
s-a declarat nemulţumit de 
deszăpezire. Este pentru prima 
dată când nu încerc să-mi 
arunc ochii pe şoselele lăsate de 
izbelişte de această companie, 
dacă există o problemă de acest 
gen, ci pe carnetul de partid 
al directoraşului eliberat din 
funcţie. Mi-e limpede că-i din 
tabăra cealaltă şi, Dumnezeu 
îmi e martor, faza cu zăpada e ca 
un ordeuf mediteraneean după 
masa porcească de sărbători. www.viata-libera.ro

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Hai, vino aproape! 
aşa! mai aproape!/ 
n-ai frică! nu-i 

nimenea-n jurul cel mic!/ nu-i 
nimenea-n jurul cel mare! nu-i 
nimeni!/ m-auzi cum te caut? 
m-auzi cum te strig?// M-auzi 
cum te mângâi în visuri şi-n 
gânduri?/ mă vezi cum (mă) 
umblu prin visul tău lung/ 
de-aici până-n viaţă, de-aici 
până-n moarte.../ şi, totuşi, nu 
ştiu nici să stau, nici s-ajung/ 
(şi eu) mai aproape, aşa, 
mai aproape/ de trupul tău 
scump şi de mult aşteptat,/ 
de sufletul care-mi (a)ţine 
suflarea/ şi timpul şi spaţiul 

când urc şi când cad/ în lumea 
aceasta, din lumea aceasta.../ 
în lumea cealaltă, din lumea 
cealaltă.../ în lumea aceasta, 
din lumea cealaltă...în lumea 
cealaltă, din lumea aceasta/ 
mai scurtă, mai lungă, mai 
rece, mai caldă!// Să ştii c-am 
deschis (înspre) tine fereastra/ 
şi poarta şi uşa şi sudul şi 
nordul!/ să ştii c-am săpat 
o fântână adâncă,/ adâncă, 
adâncă...să-ncapă tot plânsul/ 
când viaţa şi moartea mă râd 
şi-mi dau brâncă/ în calea spre 
unde aud ispăşirea,/ păşirea şi 
glasul de-atunci pân-acum.../ 
şi, totuşi, nu ştiu de ce văd 
înainte/ şi-n urmă doar triste 
desene de fum!//... 

 Hai, vino şi adu-mi 

răspuns pentru tot,/ pentru 
toată această mirare-
ntrebare.../ şi vezi şi auzi 
cum nu ştiu şi nu pot/ să 
nu te aştept până când (se) 
dispare/ cel mic şi cel mare 
nimic dimprejur,/ cea lungă 
distanţă-ntre mine şi tu!.../ 
hai, vino şi vezi ce înduri, 
ce îndur!.../ hai, vino şi vezi 
chiar acu, chiar acu!//...

 Şi vezi cum vioarele 
intră-n copaci!/ şi puii în 
ouă! şi ouăle-n cloacă!/ şi 
mărul în f loare! şi leacul în 
vraci!/ strigarea-n tăcere! şi 
viaţa în joacă!// Şi vezi cum 
s-aude atunci, înapoi,/ sosirea 
în gară a trenului care/ 
aduce veniri cu mulţime de 
doi/ supra doi când apune 

mănâncă răsare!// Şi-auzi cum 
se vede acum înainte/ de-a 
fi mai încolo ajunsă, ajuns/ 
târziu mai devreme decât 
cele sfinte/ închise afară, 
deschise-n pătruns!// Şi vezi şi 
auzi şi te-ntoarce acasă,/ chiar 
dacă acasa-i rămasă atunci,/ 
când trupul şi suf letul tău 
în mireasă/ intrase o clipă cu 
aripe lungi!// Hai, vino o dată 
să iei niciodată/ din zborul 
oprit al acelui acum.../ şi du-
te în gara cu lampă-afumată/ 
când trenul descarcă desene 
de fum!// Hai, intră în rochie 
până deseară.../ şi stai până 
mâine...şi stai până când/ 
lăuntrul nuntirii ascunde 
afară/ eternul niciunde, 
eternul nicicând!//...	.

tragedia 
Desene de fum

divina

de lege, nu toată lumea înţelege 
să se conformeze, poate şi 
pentru că, în trecut, sancţiunile 
nu prea au fost aplicate. 
Municipalitatea este obligată 
să cureţe străzile, staţiile de 
autobuz, trotuarele, la modul 
general, dar nu şi aleea de acces 
a blocului, aşa cum au înţeles 
unii, nu şi locul de parcare 
al fiecăruia. Eu spun că, cu 
excepţia copiilor foarte mici şi 
a vârstnicilor sau cardiacilor, 
nimănui nu-i prinde rău un 
pic de mişcare în aer liber, cu 
o lopată pe măsură. Gândiţi-
vă la asta, data viitoare, când 
aşteptaţi să vă cureţe Primăria 
şi treptele blocului.	 .

								        nec plus ultra 
															               Tratat 	
												            despre Tot

Ion zimbru	 Cu nimic în MIŞCAREll

eu numai în felul acesta/ mai pot auzi ce se vede
de când se învârte pământul/ lunatec de foame şi sete
eu numai în felul acesta/ învăţ să privesc ce s-aude
de când mi s-a dat să fiu robul/ cuvintelor coapte şi crude
un alt fel de-a fi nu mă prinde/ încearcă oricine oricare
izbânzile lor nu mă-mbie/ fiindcă-s nimic în mişcare
de când am primit dezlegare/ în pururi la felul acesta
celestul mă ţine de foame/ de sete mă ţine celesta
ce scumpă-i această-nvârteală/ şi scurtă şi sfântă şi rară
când alt fel e totul în sinea-i/ cu toate-ale lui într-afară
lunatec şi eu ca pământul/ adorm şi visez contra-stare
dar nu-nvârt nimica-nimica/ fiindcă-s nimic în mişcare
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Transportul 
cu Transurb 
a fost, 	şi ieri, 
gratuit

Decizie. Gălăţenii au 
putut călători şi ieri, gratuit, cu 
mijloacele de transport ale 
Transurb. Decizia a fost luată 
ieri-dimineaţă de către Primăria 
municipiului Galaţi şi transmi-
să printr-o informare publică. 

Totodată, municipalitatea a 
recomandat folosirea autobuze-
lor, tramvaielor şi troleibuzelor 
Transurb pentru a preîntâmpina 
eventualele blocaje în trafic şi 
pentru a uşura intervenţia utila-
jelor de deszăpezire.	. A.M.

Iarna nu a mai luat 
Galaţiul prin surprindere 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Autorităţile gălăţene nu au 
fost luate prin surprindere nici 
de a doua rundă de ninsoare. Încă 
de la primele ore, după intrarea 
în vigoare a codului galben de 
ninsoare, autorităţile gălăţene 
au fost pregătite să intervină. La 
miezul nopţii au fost convocate 
toate firmele implicate în desză-
pezirea oraşului. Primele utilaje, 
cele ale Ecosalului, au ieşit imedi-
at pe străzile principale din oraş. 
Începând de la ora 02,30, toate ce-
lelalte utilaje şi-au început şi ele 
treaba, fiind în total 154. Activita-
tea a fost urmărită pe monitoare 

în comandamentul de iarnă al 
Primăriei Galaţi. „Toate utilajele 
au sistem GPS şi ştim exact unde 
se află. Toţi cei care lucrează la 
deszăpezire au hărţile pe telefon 
şi urmăresc exact traseul stabilit. 
Oraşul a fost împărţit în şase zone 
şi fiecare ştie exact ce şi unde tre-
buie să acţioneze, astfel încât to-
tul să fie organizat”, ne-a explicat 
primarul Ionuţ Pucheanu. 

 În comandament, fiecare ştie 
exact ce are de făcut. Telefoanele 
sună, cei răspunzători de luarea 
deciziilor găsesc imediat soluţii. 
În teren, echipele comune for-
mate din lucrători ai Ecosal şi ai 
Primăriei verifică dacă treaba a 
fost făcut aşa cum s-a anunţat 
telefonic. 

„Prioritare au fost străzile 
principale din oraş şi trotuare-
le. Unde s-a putut, s-a intrat şi 
în cartiere. La ora la care vor-
bim (n.r. ora 12,30), se lucrează 
la lărgirea străzilor principale, 
iar apoi utilajele vor intra pe 
străzile secundare. În teren 
sunt 120 de oameni care des-
zăpezesc trecerile de pietoni, 
staţiile de autobuz şi trotuare-
le. Pentru trotuare sunt şi cinci 
bobcaturi”, a adăugat primarul 
Galaţiului. 

 În comandament, deszăpe-
zirea arată bine, aşa că doar o 
plimbare în oraş poate dezvă-
lui adevărul. Ei bine, ieri cel 
puţin, adevărul nu arăta cu 
mult diferit faţă de cele spuse 

în comandament. La ora 13,00, 
cam toate străzile principale 
din oraş erau deja deszăpezite 
corespunzător. În unele locuri, 
acolo unde spaţiul a permis 
accesul utilajelor, chiar şi stră-
duţele secundare erau deszăpe-
zite. Astfel că şoferii au putut 
circula, în condiţii de iarnă, 
prin tot oraşul. 

 Pietonii însă nu au fost la fel 
de norocoşi. Multe dintre trotu-
arele oraşului erau încă pline 
de zăpadă. Din păcate însă, în 
unele zone, gălăţenii, care ar fi 
trebuit să iasă din casă şi să îşi 
cureţe trotuarul aferent locu-
inţei, au uitat de această obliga-
ţie şi au lăsat zăpada pe trotuar, 
în aşteptarea autorităţilor.	 .

Deszăpezire organizată 	.  INTERVENŢIE 

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Curăţarea trotuarelor de ză-
padă şi gheaţă precum şi înlătu-
rarea, pe cât posibil, a ţurţurilor 
de la clădiri este o obligaţie şi nu 
o opţiune a gălăţenilor, persoane 
fizice sau juridice. Datul la lopa-
tă pentru degajarea trotuarelor 
aferente fiecărei gospodării, so-
cietăţi comerciale sau asociaţii 
de proprietari trebuie să se facă 
imediat după încetarea intempe-
riilor, astfel încât traficul pieto-
nal pe porţiunile respective să nu 
fie împiedicat. În caz contrar, cei 

care nu se grăbesc să îşi înlăture 
zăpada din zona proprietăţii ris-
că amenzi, care, conform legilor 

în vigoare, nu sunt deloc mici. 
„Persoanele fizice riscă amenzi 
între 100 şi 600 de lei, iar persoa-

nele juridice, între 500 şi 3.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
79/2002, sau amenzi cuprinse în-
tre 100 şi 500 lei, conform pre-
vederilor HCL 307/2006”, explică 
Aurelia Bogatu Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi.

În ultimele zile, poliţiştii lo-
cali au făcut o serie de verificări 
în teren şi au constatat că în mai 
multe zone din oraş lopeţile nu fu-
seseră puse la treabă. 16 gălăţeni 
au primit avertismente, punân-
du-li-se în vedere să dea zăpada 
urgent, iar doi au fost sancţionaţi 
cu câte 100 de lei.	.

Cetăţenii, avertizaţi să pună mâna pe lopeţi

Peste 145 de utilaje au lucrat la deszăpezirea străzilor din oraş	uu  foto Marius Prisacariu 

Un drum 
naţional şi 
şapte judeţene 
rămân închise  
Blocaj. După a doua 
ninsoare din judeţul Galaţi, şapte 
drumuri judeţene au fost închise 
circulaţiei: DJ251 - Galaţi - Slobozia 
Conachi, DJ251 - Cerţeşti – Cotoroaia,  
DJ240A - Cerţeşti – Cârlomăneşti, 
DJ243A - Cotoroaia – limita cu judeţul 
Vaslui, DJ242D - Băneasa – Suceveni, 
DJ242E - Roşcani – Oancea şi DJ253 
- Umbrăreşti – Cudalbi – Băleni. De 
asemenea, DN24D - limită judeţ 
(Bălăbăneşti) până la intersecţia cu 
DN26 a fost închis încă de la primele 
ore ale dimineţii de miercuri.  Potrivit 
datelor centralizate la nivelul Centrului 
Judeţean de Conducere şi Coordonare 
a Intervenţiilor, la ora 14,00, erau 
probleme în alimentarea cu energie 
electrică la Băleni şi Independenţa 
(două deranjamente colective şi 26 
de deranjamente individuale). La 
închiderea ediţiei, se lucra atât la 
deszăpezirea drumurilor judeţene, cât 
şi la realimentarea cu energie electrică 
în zonele afectate. 	. T.M.

.

	uu foto Marius Prisacariu
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Bateriile descărcate pun cel mai des probleme şoferilor  uu

Graba şi combustibilul slab 
pun maşinile pe chituci
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Temperaturile scăzute din 
ultima vreme au dus la umplerea 
atelierelor auto de maşini care 
nu refuzat să mai plece de pe 
loc. Calitatea combustibilului, 
nepregătirea maşinii înainte 
de a intra în sezonul rece sau 
bateriile descărcate sunt cele 
mai frecvente probleme cu care 
se confruntă atât şoferii, cât şi 
mecanicii care trebuie să lucreze 
la foc automat pentru a face faţă 
solicitărilor.

 Gospodarul îşi face vara sanie 
şi iarna car este o zicală după care 
ar trebui să se ghideze toţi şofe-
rii când vine vorba de îngrijirea 
maşinii, indiferent de sezon. Mai 
ales în anotimpul rece, prietena 
cu patru roţi are nevoie de o aten-

ţie specială, în caz contrar exis-
tând şanse mari ca mecanismele 
că nu mai răspundă comenzilor. 
La temperaturi de sub –15 grade, 
cum se înregistrează cu precă-
dere acum la primele ore ale di-
mineţii, pornirea maşinii poate 
deveni o chestiune imposibil de 
pus în practică. Au constatat-o pe 
pielea lor zeci de şoferi, dar şi me-
canicii auto la care au ajuns, prin 
nămeţi şi în disperare de cauză.

 „Vin foarte mulţi cu maşini 
care în general nu au fost pregă-
tite pentru iarnă. Este vorba de 
filtre de motorină neschimbate, 
combustibili de slabă calitate, 
care îngheaţă la temperaturi 
scăzute, antigel de slabă calitate 
sau baterii descărcate. În general 
e vorba de consumabile, nu de 
probleme la sistemele de frânare 
sau direcţie”, ne-a spus Ionuţ Ca-
zacu, proprietarul unui service 
auto din Galaţi. Cele mai multe 

maşini care ajung în aceste zile 
la „doctor” sunt pe motorină, pro-
prietarii lor plătind în majorita-
tea cazurilor tribut pentru că ali-
mentează sau şi-au făcut provizii 
de combustibil din benzinăriile 
de peste Prut.

 „Mulţi şi-au făcut provizii de 
astă toamnă şi acum nu se îndură 
să pună altceva şi vin cu combus-
tibilul congelat în rezervor. Mai 
sunt multe cazuri în care bate-
riile se descarcă, la frig. Şoferii 
trebuie să ştie că, atunci când dau 
cheie, trebuie să lase câteva minu-
te să se încarce acumulatorul fără 
să pornească luminile sau ventila-
torul. Acestea consumă energia şi 
aşa pot rămâne în pană. De ase-
menea, trebuie să se ştie că, atunci 
când se fac multe opriri pe distan-
ţe scurte, se consumă foarte mult 
bateria, de aceea acumulatorul 
trebuie în permanenţă încărcat”, 
explică specialistul.	 .

’ 
Când dau cheie, 
şoferii trebuie să 
lase să se încarce 
acumulatorul fără     
să pornească luminile 
sau ventilatorul 
Ionuţ Cazacu 
patron service

online

Aviz tuturor deţinătorilor de maşini 	.  ÎNGRIJIRE

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Autorităţile gălăţene au împrăş-
tiat, începând de marţi seară, 433 
de tone de material antiderapant 
pe străzile din oraş. Ţinând cont că 
meteorologii au anunţat că există 
riscul să se formeze polei, la nive-
lul oraşului Galaţi au fost pregătite 

14 sărăriţe care vor interveni atât 
miercuri noapte, cât şi în cursul 
zilei de joi, pentru a împrăştia ma-
terial antiderapant.  De asemenea, 
începând de miercuri, de la ora 
21,00, a fost reluată acţiunea de 
strângere a zăpezii care a rezultat 
în urma intervențiilor din aceste 
zile. Pentru această acţiune au fost 
pregătite 20 de autobasculante, iar 

zăpada va fi dusă pe platforma din 
dreptul Universităţii ”Danubius”. 
După prima ninsoare, timp de două 
zile, cele 20 de autobasculante au 
efectuat câte 14 drumuri spre plat-
forma de depozitare a zăpezii. „Se 
cară în primul rând mormanele de 
zăpadă care obturează vizibilitatea 
în trafic, şi apoi restul”, ne-a expli-
cat primarul Ionuţ Pucheanu.	 .

Se combate poleiul  
şi se cară zăpada din oraş 

Unde sunt          	
amplasate 
radarele 
astăzi 
Trafic. Astăzi, 12 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Stadionului, Prelungirea 
Brăilei şi Calea Prutului. Pe 
drumurile din judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Braniştea şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, pe raza localităţilor 
Ijdileni şi Vlădeşti. În acelaşi timp, 
pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Munteni.	. M.Constandache

163,1567		O
gram aur

4,1893		U	

franc elveţian

4,2725	O
dolar

4,4949		U	

euro

	uu foto Marius Prisacariu
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Serviciile 
poştale, 
afectate          
de iarna grea 
extrem. Traficul 
trimiterilor poştale atât la nivel 
naţional, cât şi internaţional, 
va fi afectat, în perioada 
următoare, din cauza condiţiilor 
meteorologice extreme, 
a anunţat, ieri, Compania 
Naţională Poşta Română 
(CNPR), într-un comunicat de 
presă: „Este posibil să apară 
întârzieri în ceea ce priveşte 
timpii de circulaţie în traficul 
poştal. Estimăm că această 
situaţie se va manifesta  
până în jurul datei de 22 
ianuarie 2017”, se precizează 
în comunicat. Reprezentanţii 
Poştei Române menţionează, 
totodată, că orice reclamaţie 
legată de calitatea serviciilor 
poştale prestate poate fi 
transmisă pe adresa companiei  
în format electronic  
sau telefonic. 	 . O.A.C.

Doi şoferi, 
răniţi	 	            
într-o 
intersecţie

Accident. O neacordare 
de prioritate într-o intersecţie din 
zona gării s-a soldat cu rănirea a 
doi conducători auto şi cu avarie-
rea maşinilor implicate. Impactul 
s-a produs la intersecţia Aleii Gării 
CFR cu strada Maramureş din 

cauza unuia dintre şoferi care nu 
a acordat prioritate. Atât el, cât şi 
celălalt şofer s-au ales cu leziuni, 
care nu au necesitat internarea în 
spital. Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală din 
culpă.	. M. Constandache

O parte din activitatea 
CFR Călători, paralizată
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai mult de zece la sută din 
trenurile care circulă zilnic 
în România erau anulate, 
ieri. „Circulaţia trenurilor va 
fi adaptată condiţiilor meteo 
extreme şi joi dimineaţa“, 
informează CFR Călători.  

Ieri la prânz, din cauza condi-
ţiilor nefavorabile, 148 de trenuri 
din toată ţara erau anulate de CFR 
Călători, reprezentând peste zece 
la sută din cele 1.300 de garnituri 
ale companiei care circulă zilnic în 
România. „Circulaţia trenurilor va 
fi adaptată condiţiilor meteo extre-
me şi joi dimineaţa. Se intervine 
constant cu utilaje şi echipaje fe-
roviare pe raza Regionalelor Bu-
cureşti, Craiova, Braşov, Galaţi, 
Constanţa”, preciza CFR Călători, 
pe site-ul propriu. Pe ruta Bucu-

reşti – Constanţa se circula cu plug 
antemergător, dar întârzierile de-
păşeau 200 de minute, iar în Gara 
de Nord din Bucureşti intrările şi 
ieşirile trenurilor se realizau cu di-
ficultate, din cauza stratului mare 
de zăpadă, întârzierile estimate fi-
ind între 60 şi peste 100 de minute, 
atât la sosire, cât şi la plecare, mai 
informa CFR Călători. 

Situaţia Galaţiului
Niciunul dintre trenurile direc-

te între Galaţi şi Bucureşti Nord 
nu era anulat ieri, dar au avut 
întârzieri foarte mari. „Trenul IR 
1574 Galaţi – Bucureşti Nord, care 
trebuia să sosească la ora 12,46, a 
întârziat 80 de minute, iar IR 1575, 
care ar fi trebuit să pornească din 
capitală spre Galaţi la ora 13,15, a 
plecat cu 50 de minute mai târziu. 
Din Galaţi, toate trenurile au ple-
cat la ora fixată“, ne-au informat 
reprezentanţii CFR Călători Galaţi, 

iar întârzierile trenurilor dinspre 
Bucureşti nu depăşeau 30 de minu-
te.  Printre cele 148 de trenuri anu-
late (la ora 14,30 n.a.) se numărau 
şi: 7566 Galaţi – Mărăşeşti, 7585 
Mărăşeşti – Tecuci, 7584 Tecuci – 
Mărăşeşti, 7569 Mărăşeşti – Galaţi, 
7360 Galaţi – Buzău, 7381 Brăila – 
Galaţi, 7373 Făurei – Galaţi, 7570 
Galaţi – Mărăşeşti, 7575 Mărăşeşti 
– Galaţi, 7588 Tecuci – Mărăşeşti, 
7574 Galaţi – Mărăşeşti, 7565 Mă-
răşeşti – Galaţi. 

 Pasagerii care au bilete la tre-
nurile anulate şi vor să renunţe 
la călătorie vor primi, la cerere, 
contravaloarea acestora. Condiţia 
este ca biletul să fie prezentat la 
oficiul sau agenţia de voiaj de unde 
a fost cumpărat, în termen de una, 
respectiv, două ore de la plecarea 
trenului pentru care a fost eliberat. 
Mai multe detalii, pe site-ul cfrca-
latori.ro, la secţiunea Tarife în ţară 
/ Renunţarea la călătorie.	 .

’ 
Pasagerii care au 
bilete la trenurile 
anulate şi vor să 
renunţe la călătorie 
vor primi, la cerere, 
contravaloarea 
acestora 
CFR Călători

148 de trenuri, anulate	. realitate

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Frigul a făcut primele vic-
time în judeţul Galaţi. Un băr-
bat de 75 de ani, din localitatea 
Pleşa, judeţul Galaţi, a fost gă-
sit decedat într-o magazie din 
curtea casei. Din păcate, me-
dicii veniţi la faţa locului nu 
l-au mai putut salva. Conform 
Direcţiei de Sănătate Publică 

Galaţi, bărbatul a decedat din 
cauza hipotermiei. Un alt echi-
paj al ambulanţei a intervenit, 
în Galaţi, pentru un bărbat de 
65 de ani, găsit de vecini căzut 
în curtea casei. 

Se pare că bărbatul a făcut 
un stop cardio-respirator în 
timp ce îşi curăţa zăpada din 
curte. Cadrele medicale au de-
clarat decesul după zeci de mi-
nute în care au încercat să îl 
resusciteze.	.

Morţi din cauza frigului 

online

Din Bucureşti, şi plecările erau mult întârziate 	uu foto Agerpres  
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Problema 
greco-
catolică 
Dispută. Parte dintre 
greco-catolici susţin că, în timpul 
patriarhatului lui Justinian Marina, 
au traversat cea mai neagră 
perioadă. Motivul: desfiinţarea 
bisericii greco-catolice, la 1 
decembrie 1948, în timpul şi – 
spun parte din greco-catolici - cu 
sprijinul lui Justinian Marina, care 
le-ar fi preluat infrastructura. 
Oricum ar fi, trecerea în ilegalitate 
a greco-catolicilor a fost un cadou 
otrăvit pentru BOR, care în curând 
va deveni, de asemenea, ţinta 
persecuţiilor comuniste. 	 . G.K.

Gheorghiu Dej 
şi patriarhul  
Istorie. Mai cu seamă 
detractorii patriarhului Justinian 
Marina pun ascensiunea sa 
rapidă în ierarhia Bisericii 
Ortodoxe Române mai puţin pe 
seama meritelor sale teologice 
şi administrative şi mai mult pe 
seama faptului că, în anul 1944, pe 
vremea când era încă preot de mir, 
la Vâlcea, l-ar fi adăpostit în casa 
sa pe Gheorghe-Gheorghiu Dej, 
care tocmai evadase din lagărul de 
la Târgu Jiu. Or, Dej avea să devină 
un mare lider şi l-ar fi susţinut şi pe 
preotul care-l ajutase. 	. G.K.

represiune 
Misterul şederii de la Dragoslavele 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Până în anul 1948, Justinian 
Marina a reuşit, se pare, să-i ducă 
pe comunişti cu vorba. Aparatul 
lui Gheorghe-Gheorghiu Dej ar 
fi considerat că biserica era “pe 
mâini sigure”. Din păcate, sunt 
puţine documente din acea peri-
oadă. Firesc, poate, într-o vreme 
de represiune. 

Cercetători ai BOR susţin că, în 
primii 10 ani, Patriarhul a reuşit 
atât de multe – inclusiv constru-
irea unor biserici, reorganizarea 
învăţământului şi a asistenţei 
sociale bisericeşti - încât biserica 
ajunsese să fie organizată exem-
plar şi să fie o instituţie puterni-
că, sub înfăţişarea uneia care se 
lăsase înrobită de comunişti. În a 
doua jumătate a anului 1958, co-
muniştii au înţeles ceea ce reuşi-

se să facă Justinian şi au creat un 
sistem represiv, menit să distru-
gă Biserica. Au arestat mai mulţi 
colaboratori apropiaţi din grupu-
rile “Rugul Aprins” şi “Viforâta”. 
Încep, în acelaşi an, să circule 
zvonurile cu privire la faptul că 
regimul comunist i-ar fi stabilit 
patriarhului domiciliul forţat la 
mănăstirea Dragoslavele. Şederea 
de trei săptămâni - susţin cercetă-
tori din cadrul Bisericii - chiar a 

existat, în perioada în care Justi-
nian Marina încerca să amâne o 
şedinţă a Sfântului Sinod. Oficial, 
patriarhul nu a spus despre şede-
rea de la Dragoslavele decât că a 
folosit acel timp pentru a scrie 
un memoriu liderilor comunişti, 
document care s-a recuperat.	.

Pe urmele 
preoţilor 
întemniţaţi

Documente. Fosta 
Securitate atestă faptul că Jus-
tinian Marina, pe vremea când 
era patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române, se preocupa de soarta 
preoţilor persecutaţi de regimul 
comunist. Mai exact, la cererea 

mai multor familii de preoţi care 
nu mai ştiau nimic despre slujitorii 
altarului ridicaţi de regim, Patriarhul 
le scrisese episcopilor din ţară şi 
le-a cerut să se întocmească liste 
cu preoţii întemniţaţi, în diversele 
unităţi de detenţie din ţară. 	.G.K.

Cine a fost 
„Patriarhul 
roşu“
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Justinian Marina a fost unul 
dintre cei mai controversaţi 
patriarhi ai Bisericii Ortodoxe 
Române (BOR). A slujit în timpul 
comunismului şi e lesne de 
înţeles că a colaborat cu regimul. 
Cum ar fi putut să nu colaboreze, 
de vreme ce Biserica, chiar 
instituţie independentă de stat 
fiind, era în România, iar ţara 
era condusă de comunişti? 
Cercetătorii istoriei bisericeşti 
spun, însă, că sub aparenţa unei 
aserviri faţă de stat, Biserica a 
avut mult de câştigat în primii 
zece ani de patriarhat ai lui 
Marina.

Numit „Patriarhul roşu”, Justi-
nian Marina a fost în permanenţă 
angrenat într-un joc periculos cu 
regimul comunist. Acest „popă de 
ţară”, cum ajunsese să-l numeas-
că regimul, a şi câştigat. Dar, în 
29 de ani, nu avea cum să facă 
şi concesii şi – o spun chiar unii 
dintre teologi – greşeli. 

Repere biografice
Ioan Marina s-a născut în satul 

Sueşti din judeţul Vâlcea, pe 22 fe-
bruarie 1901. A făcut Seminarul 
Teologic la Râmnicu Vâlcea şi Fa-
cultatea de Teologie, la Bucureşti. 
A fost căsătorit şi a slujit ca preot 
de mir. Totodată a lucrat şi ca în-
văţător. Rămas văduv, în 1945, a 
fost ales arhiereu vicar al Arhie-
piscopiei Iaşilor, iar doi ani mai 
târziu ajunge locţiitor în scaunul 
mitropolitan de la Iaşi. Ulterior, 
va fi înscăunat mitropolit, iar în 
1948, ajunge arhiepiscop al Bucu-

reştilor, mitropolit al Ungrovla-
hiei şi patriarh al BOR. 

Realizări
Cel mai simplu este să îl judeci 

pe Justinian după cuvintele sale 
"Cristos este Omul Nou. Omul Nou 
este omul sovietic. Prin urmare, 
Cristos este sovietic!“. Totuşi, din-
colo de această aplecare către re-
gim – modul său de a lucra pentru 
BOR – patriarhul a avut multe re-
alizări. A reformat învăţământul 
bisericesc, iar acesta şi-a păstrat 
forma şi modul de funcţionare 
până la Revoluţie, cu facultăţi 
la Bucureşti şi Sibiu şi seminarii 
la Bucureşti, Buzău, Mănăstirea 
Neamţ, Cluj, Craiova şi Caranse-
beş. În plin comunism, Justinian 
a dispus şi, direct sau indirect, a 
coordonat construcţia a 302 bise-
rici şi reabilitarea a 2.345, dintre 
care 999 monumente istorice, po-
trivit datelor Patriarhiei Române. 
A canonizat figuri marcante ale 
ortodoxiei româneşti, a înfiinţat 
aziluri pentru călugări şi călugă-
riţe în vârstă şi a întreţinut relaţii 
cu biserici din afara ţării.	.

’ 
Cristos este Omul 
Nou. Omul Nou este 
omul sovietic. Prin 
urmare, Cristos este 
sovietic! 
Justinian Marina  
Patriarh BOR (1948-1977)

An comemorativ în Biserica Ortodoxă Română 	. CONTROVERSĂ 
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Eminescu 
Ziua Culturii Naţionale, la Galaţi

roxana artene penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ediţia a VII-a, la Galaţi, a Zilei 
Culturii Naţionale a început ieri şi 
ţine mai multe zile, în organiza-
rea Consiliului Local, a Primăriei, 
Consiliului Judeţean,   Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, Centrului Cultu-
ral „Dunărea de Jos”, Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, Inspec-

toratului Şcolar al Judeţului şi 
a altor instituţii culturale. Până 
pe 17 ianuarie, la Biblioteca „V.A. 
Urechia“ vor fi manifestări şi ex-
poziţii la sediu, la filiale şi la Tea-
trul Muzical. 

Mâine, 13 ianuarie, de la ora 
11,00, la Teatrul Muzical, cu in-
trare liberă: Spectacolul omagial 
„Eminescu – Fiinţarea şi Rostirea 
Românească“. Din program: alo-
cuţiunea managerului Bibliotecii 

„Urechia”, Zanfir Ilie, recital de 
poezie eminesciană cu actorii Mi-
haela Leca, Stelian Preda şi Lică 
Dănilă, recital liric al scriitorilor 
Angela Ribinciuc şi Victor Cilincă, 
muzică uşoară cu micuţa Bianca 
Miron, elevă a Şcolii de Arte a Cen-
trului Cultural, spectacol omagi-
al cu artiştii Teatrului Muzical. 

Duminică, 15 ianuarie, ora 
11,00 la Statuia Poetului naţi-
onal din Parcul Eminescu: de-

puneri de flori, alocuţiuni ale 
autorităţilor şi personalităţilor 
culturale, recital din Eminescu, 
cu Mihaela Leca şi Lică Dănilă, 
recital liric susţinut de scriito-
rii Angela Ribinciuc şi Victor 
Cilincă, recitări Alexa Holban 
şi Andreea Baltag, eleve la clasa 
de actorie la Centrul Cultural şi 
ale elevilor Şcolii Nr. 28, coor-
donaţi de bibliotecara Victoriţa 
Tănase.	 .

Prima  
hartă online  
a Galaţiului vechi
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

În numai o săptămână, au fost 
10.000 de vizualizări – deci, ne 
trebuie. Voluntarii de la Mila 80 
au lucrat în ultimele săptămâni 
la prima hartă online a oraşului 
vechi.

„Nu e un demers academic şi 
nici nu e completă. Vom mai lucra 
la ea şi o vom îmbunătăţi mereu. 
Dar e un prim pas pentru a da la 
o parte praful aşezat pe istoria ce-
lui mai mare port de la Dunăre” 
– anunţa Asociaţia Mila 80, care a 
încercat proiectul, de probă, între 
30 decembrie şi 6 ianuarie. 

Au apărut atunci pe o hartă 
216 obiective - case cu istorie, 
palate, sedii administrative etc. - 
numai dintre cele încă în picioa-
re, deci, vizitabile. Doar un click 
pe micul simbol al unui obiectiv 
de pe hartă ducea la afişarea unui 
scurt istoric şi a fotografiei. Din 
câte am aflat de la preşedintele 
asociaţiei, Ciprian Ciocan (foto), 
în jurul datei de 10 februarie, 
va urma postarea permanentă 
a hărţii, corectată şi completată. 
Fiind un sistem interactiv, poa-
te fi corectat în permanenţă de 
specialiştii care îl accesează. Vi-
itoarea hartă, permanentă, mult 
mai cuprinzătoare (vor fi pe ea şi 
obiective industriale) va cuprinde 
în jur de 400 de obiective.

 Asociaţia Mila 80 „reuneşte 
oameni interesaţi de patrimoniul 
local, istoria comunităţii, evoluţi-
ile sociale locale şi de obiceiurile 
specifice Galaţiului”, cunoscută 

şi pentru iniţiativa unor trasee 
culturale ghidate – la pas prin 
Galaţi, cu expuneri în faţa unor 
clădiri cu istorie, nu e o organi-
zaţie cu bani. Nici nu a cheltuit 
vreun leu pentru hartă, ci resur-
se umane dăruite. Au lucrat la 
adunarea datelor Daria Scutaru 
şi Dorina Grigoraş, iar la partea 
de informatică, Ciprian Ciocan şi 
Adrian Fluture.   

 „Ideea mi-a venit acum un 
an”, mi-a mai spus preşedintele 
Ciocan. „A pornit dintr-o nevoie. 
Desigur, nu suntem primii, au 
mai fost astfel de proiecte în Ro-
mânia şi în străinătate.” Dar, la 
Galaţi, chiar ne lipsea un astfel 
de instrument, accesibil chiar 
şi copiilor, prin care lucruri im-
portante, dar publicate separat, 
sunt fructificate în trasee istori-
ce coerente. Au fost utilizate date 
provenite de la cercetători care 
s-au ocupat de fişarea vechilor 
obiective, precum Valentin Bo-
dea, Ion Caşu sau Marius Mitrof 
şi materiale din campania „Vieţii 
libere” „Comori de patrimoniu”, 
iar, pentru viitoarea ediţie, de la 
Tudose Tatu, autorul unei istorii 
a fabricilor.  „Să mergi prin oraş 
cu tableta şi să afli ce istorie ai în 
faţă!” 	 .

nou 
Societatea civilă se mişcă

spirit 
Revista  
„Axis Libri”  
pe decembrie

 
Semnal. Revista 
culturală „Axis Libri”, a Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, la 100 de pagini, 
policromie, scrie în numărul din 
decembrie despre bibliotecă, 
evenimente culturale şi personalităţi 
naţionale şi internaţionale, despre 
acţiuni ale instituţiei, cronici de 
artă, literatură etc.  Editorial – Zanfir 
Ilie. Bibliotecari gălăţeni şi din 
ţară publică prezentări de carte, 
evenimente, teme profesionale. 
Adrian Pohrib scrie despre ocupaţia 
sovietică la Galaţi. Ionuţ Alexandru 
Drăghici - structuri informative 
militare 1859 – 1915. Radu Moţoc 
– tinereţea lui Alecsandri.  Letiţia 
Buruiană – Hortensia P. Bengescu 
într-o antologie americană. Călătorii 
- Vasile Andru; proză -  Radu Sergiu 
Ruba; poezie – Ionel Jecu; critică 
– Ioan Toderiţă; cronică de teatru 
– Dumitru Anghel. Mai semnează: 
Theodor Parapiru, Eugen Holban, 
Ghiţă Nazare, Ivan Ivlampie, Ionel 
Necula, Elena Prus, Ioana Codruţa 
Tudoriu, Adrian Buzdugan, Maria 
Stanciu etc. 	. V. Cilincă

inspirată din 
spiritualitatea 
tracă 
La Casa Cuza. 
Expoziţia „Tracia Amei” este noua 
ofertă specială expoziţională a 
Muzeului de Istorie „Paul Păltănea”, 
în parteneriat cu artistul Kristian 
Dimofte, care va avea vernisajul  
mâine, 13 ianuarie, de la ora 15,00, 
la „Casa Cuza Vodă” din str. Al. I. 
Cuza nr. 80, când exponatele vor 
fi însoţite de muzică. Expoziţia, 
care vorbeşte despre „rădăcinile 
noastre şi moştenirea spirituală a 
Traciei”, explică Kristian Dimofte, 
prezintă sculpturi şi mini-sculpturi 
aplicate pe bijuterii, la care „este 
redată simbolistica tracică, una 
care emană o spiritualitate profund 
arhaică”. Vor colabora pentru un 
vernisaj deosebit şi MadPiano - 
Bogdan Dumitriu, Bogdan Bălănică 
şi Vlad Isac, percuţionistul Gabriel 
Bălaşa, Ştefan Vasilescu de la 22 
msPictures şi, cu fotografie, Mihai 
Vasilescu. 	. V. Cilincă

Expoziţie 	
la Biblioteca 
„V.A. 
Urechia“

Documente. Expo-
ziţia „Memento mori – incursiune 
în poezia lui Eminescu” va fi 
deschisă, între 14 şi 22 ianuarie, 
în foaierul sălilor de lectură de 
la sediul central al Bibliotecii 
„V.A. Urechia”.  

Va putea fi admirată „o selecţie  
de documente aflate în colecţii-
le Bibliotecii, atât din lucrările  
semnate de Mihai Eminescu,  
cât şi lucrări dedicate  
lui de scriitori contemporani”. 	
. V. Cilincă 

’ 
Harta online a 
oraşului vechi e 
un instrument 
de care era reală 
nevoie pentru 
redescoperirea 
Galaţiului istoric. Nu 
putem aştepta să ne 
vină turişti de nicăieri 
când noi nu suntem 
turişti în oraşul nostru! 
Ciprian Ciocan  
preşedintele Asociaţiei Mila 80

Preşedintele 
asociaţiei speră 
să dezvolte 			
şi o aplicaţie 		
pe telefon

O hartă cu mai multe instrumente uşor de utilizatuu

Ilustraţie de Ligia Macovei
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Recomandările medicilor 
pentru zilele geroase
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În zilele cu temperaturi scăzute, 
Ministerul Sănătăţii recomandă 
populaţiei să asculte sfatul 
medicilor, să evite deplasările 
în spaţii deschise şi expunerea 
prelungită la frig, să respecte 
regulile de igienă pentru 
evitarea îmbolnăvirilor prin 
viroze respiratorii şi să mănânce 
alimente bogate în proteine, 
fructe şi legume.

În cazul în care este necesară 
deplasarea în spaţii deschise, este 
recomandată folosirea mijloace-
lor de protecţie adecvate – căciuli, 
mănuşi etc. Trebuie evitată expu-
nerea prelungită a mâinilor şi pi-
cioarelor la temperaturi scăzute 
pentru ca extremităţile corpului 

să fie ferite de degerături. De 
asemenea, în cazul simptomelor 
de răceală, trebuie evitată auto-
medicaţia şi este recomandată 
consultarea medicului. Sub nicio 
formă nu trebuie luate antibioti-
ce fără recomandarea medicului. 
Cele mai multe dintre răcelile de 
sezon sunt provocate de virusuri, 
microbi asupra cărora antibioti-
cele nu sunt eficiente. 

Copiii şi vârstnicii, mai 
sensibili în faţa frigului

Specialiştii de sănătate publi-
că din cadrul Ministerului Sănă-
tăţii recomandă ca persoanele 
vârstnice, în special cele cu afec-
ţiuni cardiace şi respiratorii, să 
evite deplasările şi frecventarea 
locurilor aglomerate care creează 
premisele apariţiei complicaţii-
lor medicale, mai ales în condiţii 

de temperaturi scăzute.
 Tot în această perioadă geroa-

să, trebuie acordată o atenţie spe-

cială copiilor. Aceştia nu trebuie 
lăsaţi să aştepte în interiorul ma-
şinilor parcate sau să fie transpor-
taţi pe distanţe lungi în vehicule 
fără posibilităţi de climatizare şi 
neechipate corespunzător.

 Locuinţele şi spaţiile închise 
de locuit trebuie să fie încălzite 
corespunzător şi trebuie evitată 
utilizarea instalaţiilor improvi-
zate, care pot duce la intoxicaţii 
grave cu monoxid de carbon. „Mi-
nisterul Sănătăţii solicită direcţi-
ilor de sănătate publică judeţene 
şi a Municipiului Bucureşti să ia 
toate măsurile care se impun la 
nivelul unităţilor sanitare, astfel 
încât acestea să poată primi, tria 
şi interna un număr mai mare de 
pacienţi, pe perioada atenţionă-
rilor meteo“, se arată într-o aten-
ţionare transmisă de Ministerul 
Sănătăţii.	.

’ 
Persoanele vârstnice, 
în special cele cu 
afecţiuni cardiace 
şi respiratorii, să 
evite deplasările şi 
frecventarea locurilor 
aglomerate 
Ministerul Sănătăţii

Ministerul Sănătăţii atrage atenţia 	. PREVENŢIE

Bolnavii cronici trebuie să evite gerul cu orice preţ 	uu foto Marius Prisacariu  

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Una din cinci persoane cu 
vârsta de peste 15 ani este 
consumatoare de tutun, arată 
cele mai recente cifre furni-
zate de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (OMS), care arată 
că, în total, în lume, există 
1,1 miliarde de fumători. Po-

trivit sursei citate, consumul 
de tutun are costuri foarte 
ridicate pentru economia 
mondială. Mai exact, e vorba 
de un trilion (o mie de mili-
arde - n.r.) de dolari anual. 
Tot anual, şase milioane de 
persoane mor din cauza unei 
afecţiuni legate de fumat sau 
de mestecatul tutunului. „In-
dustria tutunului produce şi 

comercializează produse care 
duc la moartea prematură a 
milioane de oameni, privea-
ză gospodăriile de resursele 
financiare care ar putea fi 
utilizate pentru alimente şi 
educaţie şi impun familiilor, 
comunităţilor şi ţărilor cos-
turi medicale imense”, sus-
ţine Oleg Chestnov, director 
adjunct al OMS.	.

Produsele industriei tutunului cauzează 
milioane de morţi premature

Informaţii. Programul 
cu publicul al Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate Galaţi este 
de luni până joi, în intervalul orar 
8,00-16,30, şi vineri, între 8,00 şi 
14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul 
Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Comparti-
mentul Relaţii cu Asiguraţii au pro-
gram prelungit cu publicul, până 
la ora 18,00. Pe site-ul http://www.
cnas.ro/casgl, la rubrica „Contact“, 
puteţi găsi şi o listă cu numere de 
telefon utile. 	. R. B.

Cât 													
de dăunătoare 
este lumina 
LED-urilor 
Cercetare. LED-
urile, prescurtarea din engleză a 
cuvintelor diode emiţătoare de 
lumină, ne-au invadat viaţa cotidiană. 
Sunt considerate mai ecologice şi 
mai economice. Însă lumina albastră 
pe care o emit ne-ar afecta retina, 
potrivit unui studiu al Institutului 
Francez al Sănătăţii şi Cercetării 
Medicale (Inserm). LED-urile au 
înlocuit becurile incandescente 
clasice. De câţiva ani, diodele 
electroluminescente sunt prezente în 
lămpile, smartphonurile, televizoarele 
noastre, sunt peste tot. Consumă cu 
85 la sută mai puţin decât lămpile 
clasice şi durata lor medie de viaţă 
este de 20 de ani. Se ştie că lumina 
soarelui, prin razele ultraviolete, 
este periculoasă pentru ochi. Alicia 
Torriglia, cercetătoare la Inserm, 
a constatat că şi lumina emisă de 
LED-uri prezintă un risc. Cercetătorii 
au studiat impactul pe care îl au 
asupra şoarecilor razele emise de 
neoane, becuri clasice şi becuri 
LED. S-a dovedit că numai LED-
urile sunt cu adevărat nefaste. Se 
ştia deja că celebra lumină albastră 
poate perturba somnul, dar acum 
s-a constatat că poate duce şi la o 
îmbătrânire prematură a retinei. 	
.R. B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

Cercetătorii 
spun că acest 
viciu este mai des 
întâlnit în rândul 
grupurilor 
sărace şi 
vulnerabileAr
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Vlad 
Voiculescu, 
despre 
mandatul său 
de ministru

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Vlad Voiculescu a predat, 
joia trecută, mandatul de 
conducere al Ministerului 
Sănătăţii lui Florian Bodog, iar 
la finalul procedurilor a postat 
un mesaj pe pagina sa de 
Facebook în care mulţumeşte 
echipei de profesionişti 
alături de care a lucrat şi 
transmite mai multe gânduri 
românilor.

 „Dacă am reuşit ceva în 
acest scurt mandat este pentru 
că oamenii mi s-au alăturat. 
Unii au fost plătiţi, alţii au lu-
crat în mod voluntar. Mulţi au 
venit din Cluj, Timişoara, Sibiu, 
Craiova, Braşov, Londra, Oxford, 
Frankfurt, Viena, Washington. 
Nimeni nu a fost pila cuiva, ni-
meni nu a venit aici pentru a îmi 
fi loial mie sau altcuiva. Toţi au 

venit cu dorinţa onestă de a face 
ceva pentru ţara lor. Mi-ar plă-
cea ca sistemul medical să aibă 
ceva din pasiunea, intransigen-
ţa, dragostea şi puterea medici-
lor şi farmaciştilor din echipa 
mea. Mi-ar plăcea ca pacienţii să 
aibă înţelepciunea să asculte şi 
să fie ascultaţi aşa cum au fost 
în această echipă“, a scris Vlad 
Voiculescu.

Fostul ministru al Sănătăţii 
a mai scris că i-ar plăcea ca ori-
ce conducător al Ministerului 
să aibă norocul de a avea ală-
turi experţi în politici publice 
de sănătate, arhitecţi de spital, 
manageri de spital, manageri de 
proiect şi comunicatori dintre 
cei mai buni.

„Asta este România 
mea“

„Mi-ar plăcea ca funcţionarii 
din instituţiile statului să aibă 
cinstea şi energia inepuizabilă a 

funcţionarilor din echipa mea. 
Mi-ar plăcea ca istoria să mai 
permită acestei ţări să îi aducă 
acasă pe cei plecaţi, asa cum a 
făcut-o acest guvern. Mi-ar plă-
cea ca această echipă să fi redat 
câtorva încrederea că se poate. 
Mi-ar plăcea să mai văd în viaţa 
asta oameni atât de buni adu-
naţi pentru a îi servi pe ceilalţi“, 
a scris Voiculescu.

Pentru a preîntâmpina orice 
îngrijorare despre numărul con-
silierilor pe care i-a avut, Voicu-
lescu a precizat că nu sunt toţi 
consilierii săi, iar o parte dintre 
ei au muncit voluntar.

„Şi da, chiar dacă au fost în 
străinătate, ăştia ai mei chiar îşi 
iubesc ţara şi au lăsat multe în 
urmă ca să vină să o servească. 
Mai precis, împreună au peste 
60 de ani de experienţă inter-
naţională, diplome şi stagii la 
cele mai performante universi-
tăţi ale lumii. Lor şi vouă, tu-

turor, vă mulţumesc! Asta este 
România mea“, a conchis Vlad 
Voiculescu.	 .

În momentul predării ştafetei către noul şef de la Sănătate 	. DECLARAŢIE

agenda medicală

Medicament 
pentru 
Alzheimer 
utilizat într-un 
scop neaşteptat 
Studiu.		Un medicament 
inovator conceput pentru 
pacienţii diagnosticaţi cu boala 
Alzheimer ar putea fi utilizat 
pentru regenerarea dinţilor şi a 
măselelor cariate, astfel încât 
în viitor să nu mai fie nevoie de 
plombe, informează The Guardian, 
conform Agerpres. Noua terapie 
funcţionează prin stimularea 
abilităţii naturale a dinţilor de a 
se repara singuri prin activarea 
celulelor stem din pulpa dentară. 
Oamenii de ştiinţă britanici au 
demonstrat, în acest studiu, că 
procesul natural de regenerare 
a danturii cu probleme poate 
fi stimulat prin folosirea unui 
medicament despre care se crede 
că ar putea fi un tratament pentru 
boala Alzheimer, numit tideglusib. 
Acesta determină celulele stem 
din interiorul dintelui cariat să 
devină celule odontoblaste (cu 
rol important în formarea dentinei 
— ţesutul din structura dintelui 
aflat sub smalţul dentar). Ca 
urmare, celulele din structura 
dintelui repară cariile acţionând 
de la suprafaţă către rădăcină. 
Persoanele care nu agreează 
frezele utilizate în cabinetele 
stomatologice nu au însă un motiv 
să răsufle uşurate, deoarece noua 
metodă nu va elimina necesitatea 
ca medicii dentişti să folosească 
aceste instrumente pentru a 
curăţa cariile înainte de aplicarea 
tratamentului, atrag atenţia 
oamenii de ştiinţă. 	 . R. B.

’ 
Dacă am reuşit 
ceva în acest scurt 
mandat este pentru 
că oamenii mi s-au 
alăturat. (...) Lor şi 
vouă, tuturor, vă 
mulţumesc! 
Vlad Voiculescu,  
fostul ministru al Sănătăţii
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Îngrijorări privind 	
noul buget al ţării 
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Klaus Iohannis, după întâlnirea 
cu premierul Grindeanu: „Nu 
va fi deloc uşor de construit un 
buget cu măsurile deja aprobate 
şi cu încadrarea în deficitul de 3 
la sută.“

Preşedintele României, Klaus Io-
hannis, a avut, ieri, prima întâlnire 
oficială de lucru cu noul prim-mi-
nistru al României, Sorin Grindea-
nu. Şeful statului a afirmat, după ce 
a discutat timp de o oră cu premi-
erul, că „nu va fi deloc uşor” să se 
construiască un buget cu măsurile 
deja aprobate de Guvern şi care să 
respecte şi încadrarea într-un defi-

cit de 3 la sută, care este însă „obli-
gatorie”. Declaraţia lui Iohannis a 
survenit întâlnirii care a avut loc 
la Palatul Cotroceni cu Sorin Grin-
deanu şi ministrul de Finanţe, Vio-
rel Ştefan.  Potrivit Hotnews, şeful 
statului a subliniat că este „foarte 
important să avem pentru 2017 un 
buget sustenabil, solid, care să ţină 
cont de câteva date foarte importan-
te”, printre care încadrarea într-un 
deficit sub trei la sută şi alocarea a 
doi la sută pentru Apărare. „Avem 
promisiuni că aceste lucruri vor fi 
realizate”, a subliniat Klaus Ioha-
nnis.  Un alt subiect al discuţiilor 
- dar „foarte pe scurt”, după cum 
a spus preşedintele - a fost şi acu-
zaţia lansată de Liviu Dragnea că 
din buget ar lipsi 10 miliarde de lei. 

„Din motive pe care nu le cunosc, 
s-a vehiculat iniţial sintagma «gaură 
la buget», dar nici nu poate fi vorba 
de aşa ceva”, a răspuns Iohannis, la 
întrebările presei, afirmând că este 
vorba de „o sumă care pur şi simplu 
nu s-a realizat la încasări, din mo-
tive pe care vor trebui să le explice 
alţii, cei care au guvernat, nu eu”. În 
ceea ce priveşte ideea de a se consti-
tui o comisie parlamentară care să 
ancheteze acest subiect, Klaus Ioha-
nnis a fost de părere că „e bine să o 
luăm încet cu aceste anchetări din 
partea Parlamentului”. „Ar fi foarte 
bine să facă o analiză foarte serioasă 
cei care se pricep şi să nu se ducă 
discuţia la nivel de contre politice”, 
a argumentat preşedintele, citat de 
Hotnews.	 .

’ 
Este foarte important 
să avem pentru 
anul 2017 un buget 
sustenabil, solid 
Klaus Iohannis 
preşedintele României

Prima întâlnire a preşedintelui cu noul premier	. resurse

Klaus Iohannis, preşedintele României 	uu foto internet  

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ambasada SUA felicită noul Gu-
vern şi noul Parlament într-o de-
claraţie remisă presei şi anunţă că 
aşteaptă colaborarea cu premierul 
Grindeanu pentru dezvoltarea Par-

teneriatului Strategic. În aceeaşi de-
claraţie, dedicată învestirii noului 
guvern, Ambasada avertizează că 
parteneriatul se bazează pe „anga-
jamentul faţă de buna guvernare şi 
de consolidarea statului de drept” şi 
anunţă că "susţine eforturile preşe-
dintelui Iohannis şi ale instituţiilor 

judiciare şi de aplicare a legii în aces-
te privinţe”. Declaraţia Ambasadei 
vine după ce ministrul Justiţiei a de-
clarat că o lege a amnistiei discutată 
în Parlament „ar fi de bun augur” 
şi după ce mai mulţi reprezentanţi 
ai societăţii civile şi ai Opoziţiei au 
avertizat că Guvernul şi majoritatea 

PSD-ALDE din Parlament ar putea 
ataca legislaţia şi instituţiile din jus-
tiţie, informează Hotnews. Declara-
ţia Ambasadei se încheie într-o notă 
de sprijin pentru lupta anticorupţie 
şi cere eforturi pentru asigurarea 
"credibilităţii conducerii şi institu-
ţiilor României“.	.

Ce a transmis SUA 							     
noului Guvern al României

Lira 
turcească 
se 
prăbuşeşte

Criză. Lira turcească a 
scăzut la noi minime, ieri, în 
ciuda eforturilor depuse de 
către banca centrală pentru a 
o sprijini prin vânzarea pe piaţă 
de dolari. Aceasta face ca lira 
să aibă cele mai slabe rezultate 

din acest an, cu pierdere de 
peste nouă la sută faţă de dolar, 
potrivit Reuters. Numai ieri lira a 
căzut cu 2,5 la sută faţă de do­
lar, pe fondul temerilor că banca 
nu va putea lua măsuri suficient 
de puternice. 	 . C. D.

O femeie a 
născut acasă 
Viscol. O femeie 
din judeţul Ialomiţa a născut 
acasă în noaptea de marţi 
spre miercuri, ajutată de un 
asistent medical, după ce 
ambulanţa nu a ajuns la timp 
la ea. Mama şi nou-născutul, 
ambii în stare bună, au fost 
ulterior preluaţi de o ambulanţă 
şi duşi la o unitate sanitară, 
informează Digi 24. Pompierii 
din Ialomiţa au intervenit pentru 
mai multe situaţii de urgenţă, 
inclusiv pentru deblocarea 
unui microbuz cu copii rămas 
înzăpezit pe A2. 	 .C. D.

Cum 
recuperează 
elevii orele 
pierdute  
Educaţie. Recu­
perarea orelor din perioada 9-13 
ianuarie, când sunt suspendate 
cursurile din cauza condiţiilor 
meteorologice nefavorabile, 
se face până la sfârşitul anului 
şcolar, au precizat reprezentanţi 
ai Ministerului Educaţiei. 
„Profesorii pot programa 
recuperarea orelor până la 
sfârşitul anului şcolar. Este 
vorba despre ore de evaluare 
şi nu de predare“, a explicat, 
pentru News.ro, secretarul 
de stat pentru învăţământ 
preuniversitar din Ministerul 
Educaţiei, Liviu Pop.  Inspectorii 
şcolari vor verifica recuperarea 
orelor de către elevi. 	 .C. D.
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gafă 
Bâlbâială ministerială pentru păstrarea vechilor directori pe funcţii

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Vineri, 6 ianuarie, ministrul 
Educaţiei, Pavel Năstase, şi-a pus 
semnătura, alături de secretarul 
de stat Liviu Pop, pe o notă în care 
dă mână liberă inspectoratelor de 
a-i repune în posturi pe directorii 
care nu au promovat concursul. 
Situaţia este valabilă pentru nu-
mirile prin detaşare în interesul 

învăţământului, în cazurile în 
care până acum nu s-au emis deci-
zii în acest sens. Cum modificarea 
unui ordin de ministru printr-un 
act normativ inferior este ilegală, 
cei doi s-au grăbit să publice în Mo-
nitorul Oficial de luni, 9 ianuarie, 
un ordin antedatat cu 6 ianuarie, 
motivând că, deşi îl semnaseră vi-
neri, el nu a mai putut fi publicat în 
aceeaşi zi. Fiind vorba de păstrarea 
unor directori de şcoli pe funcţii 

pe criterii politice, cei doi oficiali 
au început să se încurce în expli-
caţii. Secretarul de stat, Liviu Pop, 
care, duminică, a declarat pentru 
presă că ordinul de ministru nu a 
putut fi dat vineri, pentru că aces-
ta trebuia să fie mai amplu şi nu 
se putea face într-o zi, a susţinut 
luni că, de fapt, documentul era 
semnat în ziua respectivă, dar nu 
fusese publicat în Monitorul Ofi-
cial. Şi ministrul Educaţiei, Pavel 

Năstase, susţine că ordinul a fost 
trimis vineri la Monitorul Oficial, 
dar nu a fost publicat decât luni, 
pentru că „şi ei sunt aglomeraţi 
acolo şi nu pot publica chiar ime-
diat ceea ce primesc”. 

Cum la Galaţi deciziile direc-
torilor au fost semnate înainte de 
emiterea actului normativ, niciun 
director care nu a promovat con-
cursul nu a primit continuitate pe 
funcţie.	 .

preuniversitar
Când se susţin 
simulările 	
la examenele 
naţionale 
CALENDAR. Ministerul 
Educaţiei a publicat, pe site-ul 
instituţiei, calendarul simulărilor 
pentru examenele naţionale. Anul 
acesta, probele comune pentru 
Evaluarea Naţională şi Bacalaureat 
au fost programate în aceeaşi zi. 
Astfel, pe 13 martie, atât elevii de 
clasa a VIII-a, cât şi cei de-a XI-a şi 
a  XII-a vor susţine simularea probei 
la limba şi literatura română. Proba 
la matematică, pentru elevii de 
clasa a VIII-a şi pentru cei care au 
această disciplină la Bacalaureat, a 
fost programată pe 15 martie. Pe 17 
martie, se va da simularea probei 
la alegere a profilului şi specializării 
doar de către elevii claselor a XII-a, 
precizează ministerul.  Rezultatele 
se vor afişa pe 31 martie. Ca şi în 
anii anteriori, notele nu vor fi trecute 
în catalog. 	. R.A.P.

Vacanţă 
prelungită 
până luni, 
pentru 			
mediul rural 

Dublarea burselor 
şi transport gratuit  
pentru studenţi

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Alianţa Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
(ANOSR) anunţă pe site-ul său că 
Guvernul României a adoptat o 
Ordonanţă de Urgenţă prin care 
alocarea bugetară pentru bursele 
studenţilor creşte de la 83 la 
201 lei pe lună, iar transportul 
pentru călătoriile cu mijloacele 
de transport feroviar va fi gratuit 
pentru toate categoriile de 
trenuri la clasa a II-a.

În şedinţa de Guvern de pe 6 ia-
nuarie, a fost adoptată Ordonan-

ţa de Urgenţă nr. 2/2017 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare, pre-
cum şi pentru modificarea unor 
acte normative, prin care Legea 
Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 
este modificată, astfel încât cele 
două măsuri mai sus menţionate 
să intre în vigoare.

Acest lucru presupune o ma-
jorare a fondului total de burse 
cu peste 300 de milioane de lei 
faţă de anul 2016, până la un total 
de peste 546 de milioane de lei, 
se  arată în comunicatul ANOSR. 
Prin urmare, după adoptarea Le-
gii bugetului de stat pentru anul 
2017,  universităţile de stat din 
România ar trebui să mărească 

valoarea burselor acordate sau 
să acorde un număr mai mare 
de burse studenţilor, începând 
cu semestrul al doilea.

„Solicităm Guvernului Româ-
niei să modifice şi Hotărârea de 
Guvern privind stabilirea criteri-
ilor generale de acordare a bur-
selor şi a altor forme de sprijin 
material pentru elevii, studenţii 
şi cursanţii din învăţământul 
de stat. Astfel, propunem ca cel 
puţin 30 la sută din fondul total 
pentru burse să fie alocat către 
bursele acordate pe criterii soci-
ale, reglementarea posibilităţii 
universităţilor de a acorda masă 
la cantină şi cazare în cămine în 

regim gratuit studenţilor prove-
niţi din categorii defavorizate, dar 
şi stabilirea de prevederi clare la 
nivel naţional în legătură cu mo-
dul în care se acordă aceste forme 
de sprijin, astfel încât sistemul de 
burse să fie unul clar şi unitar la 
nivel naţional. ANOSR a transmis 
o propunere în acest sens către 
Ministerul Educaţiei Naţionale 
încă din luna iulie 2016“, preci-
zează Vlad Cherecheş,  preşedin-
tele ANOSR.

 În România, sunt aproximativ 
500.000 de studenţi, însă facilită-
ţile se acordă doar celor înmatri-
culaţi la forma de învăţământ cu 
frecvenţă.	.

facilităţi 
Majorare a alocării bugetare

Bursele studenţilor se vor majora începând din semestrul al doileauu

Un nou 
concurs 
pentru 
directori 

ANUNŢ. Ministrul Educaţiei, 
Pavel Năstase, a precizat că posturile 
de directori primi şi adjuncţi răma-
se vacante în urma concursului vor 
fi ocupate, temporar, de persoane 
detaşate în interesul învăţământului. 
În funcţie de calendarul activităţilor 

pentru învăţământul preuniversitar, 
până la data de 14 august, MEN va 
organiza un nou concurs, astfel încât, 
începând de la data de 1 septembrie, 
toate posturile de director şi director 
adjunct vacante să fie ocupate prin 
concurs.	. R.A.P.

. FACILITĂŢI

DECIZIE. Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
întrunit, ieri, la Prefectura Galaţi a 
decis că se vor suspenda cursurile, 
joi şi vineri, 12 şi 13 ianuarie, în 
toate unităţile de învăţământ din 
mediul rural şi din oraşele Tg. 
Bujor, Bereşti şi Tecuci. Motivele 
sunt, aşa  cum deja  se ştie, 
drumurile impracticabile şi condiţiile 
meteorologice nefavorabile. Deşi 
iniţial şi în municipiul Galaţi s-a 
propus suspendarea cursurilor, 
la grădiniţele, şcolile şi liceele de 
aici cursurile se vor desfăşura în 
regim normal. De la inspectoarea 
generală, Mioara Enache, am mai 
aflat că elevii şi profesorii care 
s-au bucurat de o săptămână 
de vacanţă în plus vor fi nevoiţi 
să recupereze cursurile în timpul 
semestrului al doilea. 	. R.A.P.
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Handbalistele 
au dezamăgit la Slobozia 
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal CSU 
Danubius Galaţi a pierdut primul 
meci oficial din acest an, în faţa 
penultimei clasate din prima ligă, 
CSM Slobozia, scor 21-25.

Echipele din primul eşalon 
s-au prezentat din nou în arenă, 
după o pauză îndelungată prile-
juită de desfăşurarea Campiona-
tului European. A fost etapa a 
12-a, penultima a Ligii Naţiona-
le, în care gălăţencele de la CSU 
Danubius au jucat marţi seară, 
în deplasare, cu CSM Slobozia. A 
fost un meci important pentru 
ambele combatante, aflate în 
partea inferioară a clasamen-
tului: gazdele - locul 12, cu 5 
puncte, oaspetele - locul 11, cu 
11 puncte. Jocul a început cu 
aşteptata dominare a echipei 
gălăţene, care pornea ca favori-
tă prin prisma celor patru vic-
torii din ultimele cinci meciuri 

în campionat. CSU Danubius a 
condus cu 5-2, dar nu a reuşit să 
se desprindă, CSM Slobozia echi-
librând disputa în care la pauză 
se consemna egalitatea, scor 12-
12. Acelaşi aspect s-a menţinut 
şi după reluare, dar numai până 
în min. 43, când scorul era 15-
14. Din acest moment, handba-
listele de la Danubius au început 
să rateze tot mai des din poziţii 
foarte bune, iar gazdele au pro-
fitat din plin şi s-au desprins: 19-
15 (min. 50) şi 23-19 (min 55). 

Valeriu Costea, antrenorul 
echipei gălăţene, s-a declarat ne-
mulţumit de atitudinea cu care 
au abordat jucătoarele sale acest 
meci. „Puteam obţine cel puţin 
un rezultat de egalitate, după 
aspectul jocului, dar am ratat 
foarte mult, inclusiv patru arun-
cări de la 7 metri. Cu acestea, 
completate şi cu o altă atitudine 
a jucătoarelor, cu siguranţă că se 
putea obţine mai mult de la acest 
meci. Foarte bună a fost evoluţia 
jucătoarei muntenegrene Nata-
şa Krnici (n.r. – transferată re-

cent de la Dunărea Brăila), care 
s-a luptat cam singură pe semi-
cercul advers”, ne-a mărturisit 
antrenorul Valeriu Costea. 

CSU Danubius a evoluat în 
formula: Emilia Anghel, Laura 
Bujoiu - Nataşa Krnici 8 goluri, 
Daciana Balaban 1, Dajana Jova-
noska 3, Elena Livrinikj 4, Ştefa-
nia Florea, Nicoleta Vlad, Andre-
ea Chiricuţă 1, Cristina Marcu 
1, Ramona Urse, Mădălina Co-
nache 2 şi Andreea Taivan 1. Nu 
au intrat în joc: Daniela Goldic, 
Cosmina Cozma şi Iulia Artean, 
ultima fiind accidentată. 

În ultima rundă a turului 
gălăţencele au liber, prin retra-
gerea din competiţie a forma-
ţiei CSM Ploieşti. Totuşi, CSU 
Danubius va juca duminică, 
15 ianuarie, de la ora 15,00, la 
Galaţi, un meci în devans, cu 
CSM Bucureşti, în prima etapă 
a returului. Această partidă are 
loc la cererea bucureştencelor, 
care sunt angrenate în compe-
tiţia continentală Champions 
League.	 .

’ 
Cu o altă atitudine 
a jucătoarelor, cu 
siguranţă se putea 
obţine mai mult din 
acest meci 
Valeriu Costea 
antrenor CSU Danubius

CSU Danubius, înfrângere surprinzătoare în Liga Naţională 	. REZULTAT

din sportul 
gălăţean

 
TENIS. „Atât Gabriela, cât şi 
Marius au prins ultimele avioane, 
înaintea stricării vremii, şi au plecat 
în State”, ne-a spus prof. Mircea 
Basarab, antrenorul şi managerul 
Clubului de tenis Dacia Galaţi. 
Gălăţenii Gabriela Talabă şi Marius 
Frosă, bursieri în SUA, s-au aflat 
în ultima lună în Galaţi, unde s-au 
antrenat împreună cu foştii colegi 
de club în sălile Şcolii Nr. 34 şi la 
Liceul cu Program Sportiv.	.

Frosă						    
şi Talabă					  
	au ajuns					  
	în America 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cernat, 
prelungire 
cu FC 
Voluntari

FOTBAL. Echipa FC 
Voluntari a anunţat că gălăţeanul 
Florin Cernat, al cărui contract 
expiră la finalul acestui sezon, și-a 
prelungit înţelegerea cu gruparea 
ilfoveană până în vara anului 2018. 
În vârstă de 36 de ani, fostul căpi-

tan al Oţelului a fost dorit insistent 
în ultima perioadă de formaţia 
Dinamo București. El a mai evoluat 
la echipele Oţelul Galaţi, Dinamo 
București, Hajduk Split, Dinamo 
Kiev, Karabukspor, Rizespor și FC 
Viitorul.	. M. Căpăţînă

online

CSU Danubius a ratat patru aruncări de la 7 metri în meciul de la Sloboziauu

 
FOTBAL. ACS Municipal 
Dunărea continuă selecţiile pentru 
completarea grupelor de copii 
2008, 2009, 2010. Selecţiile au 
loc la Sala „Siderurgistul” în zilele 
de luni, miercuri, vineri, sâmbătă 
şi duminică, de la ora 13,00. Alte 
informaţii la telefon 0740 843 944, 
antrenor Ion Morohai. 	. 
BASCHET. Juniorii 
Under 18 ai Clubului Phoenix s-au 
calificat pentru faza semifinalelor în 
Campionatul Naţional de baschet. 
Echipa feminină (antrenor Andrada 
Miron) va juca în Grupa a II-a 
alături de Rapid, Olimpia şi CSS 
Nr. 6, toate din Bucureşti, şi CSS 1 
Constanţa. La masculin, elevii prof. 
Gelu Cazanoschi au fost repartizaţi 
în Grupa a II-a, unde vor întâlni 
echipele Cuza Sport Brăila, LPS 
Buzău, CSS Unirea Iaşi şi Triumph 
Rădăuţi.	 .
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viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului 	. EVOLUŢIE

Oţelul, dominare totală 
în Liga a IV-a
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Turul Ligii a IV-a a fost marcat 
de parcursul impecabil al 
echipei renăscute din pasiunea 
suporterilor, noul Oţelul, formaţie 
aflată la primul sezon care şi-a 
câştigat toate meciurile.

Evoluţia echipei Suporter Club 
Oţelul a însemnat plusul de atrac-
tivitate adus competiţiei: a câş-
tigat toate meciurile, încheind 
turul cu 36 de puncte (plus 15 la 
„adevăr”) şi un bilanţ ofensiv im-
presionant, cu 85 de goluri mar-
cate, ceea ce înseamnă o medie 
de peste şapte goluri înscrise pe 
meci. De asemenea, Oţelul are şi 
cea mai bună defensivă, cu doar 
şapte goluri primite, bilanţ net 
superior celorlalte competitoare, 
următoarea în ierarhia apără-
rilor fiind la mare distanţă din 

punct de vedere statistic: Avântul 
Vânători – 21 de goluri primite.

20-1, scorul turului
Formaţia antrenată de Stelian 

Bordieanu a realizat scorul turu-
lui, 20-1 cu Avântul Drăgăneşti, 
având şi alte partide cu show 
ofensiv, dintre care amintim un 
14-0 cu Bujorii Tg. Bujor şi 10-0 cu 
Toflea. Din acest punct de vedere, 
cei de la Quantum Club Galaţi au 
cu ce se mândri, au reuşit cel mai 
„strâns” meci cu Oţelul, când au 
pierdut doar cu 2-1. 

„Vicecampioana” Avântul Vâ-
nători (antrenor Sandu Călin), 
iernează cu 33 de puncte, echipă 
care a pierdut numai două parti-
de (una dintre înfrângeri fiind în 
faţa liderului: 0-5). Bine s-au com-
portat şi Victoria Independenţa – 
locul 3 (antrenor Nicu Butuc) şi 
Zimbrul Slobozia Conachi (Steri-
an Mănăilă), aflată pe locul 4 la al 
doilea său sezon în Liga a IV-a. 

Golgeterii turului sunt: An-
drei Frunză (Vânători) – 16 reu-
şite, urmat de „oţelarii”: Daniel 
Pavel şi Ionuţ Codreanu, cu 15, 
respectiv, 13 goluri. Cea mai pro-
ductivă etapă din punct de vede-
re ofensiv a fost cea cu numărul 
zece: 47 de goluri, cu o medie de 
aproape 9 goluri pe meci. 

La capitolul nereuşite se în-
scriu două neprezentări: Bujorii şi 
Juventus Toflea. Avem şi o echipă, 
CSS Tecuci, fără victorie în cele 13 
etape. Cel mai slab atac l-a avut 
formaţia Bujorii Tg. Bujor, doar 15 
goluri marcate, iar cea mai slabă 

defensivă, cu 68 de goluri primi-
te, Avântul Drăgăneşti. 

Un joc a fost „rezolvat” la Co-
misia de Disciplină: Zimbrul – Si-
retul Piscu, întrerupt în minutul 
65, la scorul de 2-1, când oaspeţii 
au părăsit terenul de joc, iar ver-
dictul a fost de 3-0 pentru gazde. 
A fost şi o suspendare record, cea 
de 12 etape a lui Marius Zancă 
(Drăgăneşti), pentru agresarea 
arbitrului. 

În competiţia juniorilor, adi-
acentă Ligii a IV-a, surpriza plă-
cută a fost Muncitorul Ghidigeni 
(antrenor Didi Bleambu), clasată 
pe primul loc, cu 36 de puncte. Au 
ţinut aproape echipele din Iveşti 
şi Tecuci, care au acumulat câte 
30 de puncte. 

Returul ambelor competiţii ur-
mează să înceapă în prima decadă a 
lunii martie, cu câteva zile înainte 
urmând să aibă loc singurul meci 
restanţă din tur: Viitorul Costache 
Negri – SC Oţelul.	.

Oţelarii uu
şi‑au cântat 
bucuria 
victoriei 
la toate 
meciurile	  
foto Sonia 
Baciu

online

Şapte goluri 
marcate pe meci, 
aceasta este 
media din tur 
pentru Oţelul

Calendarul 
competiţional 
pentru				
acest an 
DANS SPORTIV. Federaţia 
Română de Dans Sportiv a dat 
publicităţii calendarul competiţiilor 
pentru anul 2017. Acesta conţine 
74 de concursuri de nivel naţional, 
dar şi opt organizate sub egida 
federaţiei mondiale (WDSF). „Cupa 
Piteşti“ va deschide sezonul, pe 12 
februarie, iar ultima competiţie va 
fi „Winter Dance Sport Festival”, 
pe 17 decembrie. La Galaţi, 
se vor desfăşura concursurile 
tradiţionale, „Cupa Beija Flor“ (8 
martie) şi Cupa „Daniel Nechita“ (11 
noiembrie), ambele fiind organizate 
de Clubul Sportiv Beija Flor. Acest 
club (preşedinte Iulian Tenie) îşi 
desfăşoară activitatea în patru 
săli din Galaţi. Prima este la Casa 
de Cultură a Sindicatelor (pentru 
copii, începători), a doua este la  
sala „Ateneu” tot din cadrul Casei 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi 
(pentru grupele de adulţi), a treia 
este la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (pentru avansaţi), iar a 
patra - la sala de sport a Liceului 10 
“Elena Doamna”. 	.  Gh. Arsenie, 
M. Petrescu

Tecău						   
şi Rojer,					   
	în „sferturi“,		
	la Sydney

TENIS. Tenismenul român Horia 
Tecău şi olandezul Jean-Julien Rojer 
s-au calificat, ieri, în sferturile de finală 
ale probei de dublu din cadrul turne-
ului ATP de la Sydney, dotat cu premii 
totale de 437.380 dolari, după ce au 
câştigat cu 2-6, 6-4, 10-5 în faţa aus-

tralienilor Matt Reid/Jordan Thomp
son. Tecău şi Rojer urmează să joace 
în sferturi contra olandezilor Wesley 
Koolhof şi Matwe Middelkoop. Tecău 
a jucat două finale la Sydney, în 2013 
(alături de belarusul Max Mirnîi) şi 2015 
(alături de Rojer).	 . M. CăpăţînăAr
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Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Tabloul sumbru conturat 
de specialişti cu privire la 
scăderea drastică a popula-
ţiei României începe să se 
nuanţeze. De când Guvernul 
a hotărât să ia măsuri prin 
care să stimuleze cuplurile 
să facă copii, natalitatea a 
crescut, cu paşi înceţi, dar 
siguri.

România s-a confruntat, 
începând cu luna august a 

anului precedent, cu un fe-
nomen nou şi anume creşte-
rea natalităţii.

Tot atunci, Guvernul a de-
cis ca familiile cu venituri 
mici să primească o indemni-
zaţie minimă pentru creşte-
rea copilului de 1.000 de lei şi 
nu de 600 de lei, cât primeau 
până atunci. Imediat după ce 
setul de măsuri a intrat în 
vigoare, lucrurile au început 
să se schimbe, astfel că re-
ducerea populaţiei din cauze 
demografice s-a atenuat.	 .

Canguri 
pitici şi alte 
noi animale 
la Zoo

Planuri. Celor aproape 
270 de „locatari“ ai Grădinii Zoologi-
ce din Galaţi li s-ar putea alătura, în 
viitorul apropiat, câţiva canguri pitici, 
ne-a declarat managerul Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
Mădălin Şerban, care a precizat că 

îşi doreşte ca Parcul din Pădurea 
Gârboavele să găzduiască maimu-
ţe, noi struţi africani şi emu, păsări 
de decor şi păsări răpitoare. Anul 
acesta ar putea fi demarat proiectul 
pentru amenajarea adăposturilor 
maimuţelor. 	. C. D. 

Fără 
formularul 
numărul 088
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Documentul respectiv, privind 
înregistrarea în scopuri de 
TVA, care şi-a câştigat o 
tristă notorietate în mediul 
de afaceri pentru blocajele 
de ordin birocratic pe care 
le-a indus în economie, 
va fi eliminat, a anunţat 
noul ministru al Mediului 
de Afaceri, Comerţului şi 
Antreprenoriatului, Florin 
Jianu.

Consiliul Naţional al IMM-uri-
lor, din care face parte şi Patro-
natul IMM-urilor Galaţi, a atras 

de mai multe ori atenţia că For-
mularul 088 a devenit un chin 
pentru firme. Respingerea de că-
tre structurile teritoriale ANAF 
a cererilor de înregistrare a fir-
melor ca plătitoare de TVA deve-
nise – la Galaţi, cel puţin - mai 
degrabă regula şi nu excepţia. La 
noi, potrivit ANAF, procentul de 
aprobare a cererilor de înregis-
trare a unor agenţi economici 
ca plătitori de TVA era, până în 
decembrie 2016, cel mai mic din 
ţară: doar 38,5 la sută!

„S-a ajuns la restricţionări 
foarte grave în accesul la a face 
o afacere, pentru că, în baza unor 
criterii subiective, se hotăra vii-
torul unei companii”, atenţiona 

Marian Filimon, preşedintele Pa-
tronatului IMM-urilor Galaţi.

În opinia patronatelor, cea 
mai potrivită formulă de înregis-
trare în scopuri de TVA ar fi o de-
claraţie pe proprie răspundere, 
eventual on-line, cele mai mul-
te dintre datele solicitate prin 
Formularul 088 existând deja în 
bazele de date ale ANAF. Răspun-
sul vine, acum, din partea minis-
trului Mediului de Afaceri, asta 
cu atât mai mult cu cât Florin 
Jianu a fost chiar preşedintele 
CNIPMMR.

„Formularul 088 va fi elimi-
nat în această săptămână! Este, 
poate, cea mai toxică formă de 
birocraţie, menţionată în Rapor-

tul Doing Business 2017 ca for-
mă de îngreunare a afacerilor în 
România. De asemenea, pentru 
prima oară în ultimii opt ani, în 
2016 numărul firmelor închise 
este mai mare decât numărul fir-
melor deschise. Întreg anul 2016, 
mediul de afaceri a cerut în mod 
repetat eliminarea acestei forme 
de birocraţie şi umilinţa la adre-
sa firmelor româneşti. Dovadă 
stau zecile de comunicate, plân-
geri, adrese trimise de firme sau 
reprezentanţii mediului de afa-
ceri”, a arătat ministrul Florin 
Jianu, într-o postare pe o reţea 
de socializare, ca ecou al solici-
tărilor IMM-urilor de eliminare 
a Formularului 088.	.

Din această săptămână 	.  FISC

’ 
Nu e nevoie de luni, 
ani de zile să poţi 
lua măsuri cerute 
insistent de mediul de 
afaceri, ci trebuie, pur 
şi simplu, să le asculţi 
nevoile şi să acţionezi 
Florin Jianu  
ministrul Mediului de Afaceri, 
Comerţului şi Antreprenoriatului

A N U N Ţ
Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elaborare a 

proiectului de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind modifi-
carea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 286 din 31 
august 2009 privind stabilirea arondării comunelor  din judeţul Ga-
laţi la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor 
care funcţionează în judeţul Galaţi, cu modificările ulterioare.

Proiectul de act normativ mai sus amintit şi instrumentele 
de motivare pot fi consultate astfel:

pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;•	
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, •	
etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, organizare 
şi funcţionare ATOP;
la panoul de afişaj de la Compartimentul relaţii publice, or-•	
ganizare şi funcţionare ATOP          
Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază 

de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP.
          

Până pe data de 21.01.2017 se pot trimite propuneri, su-
gestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act nor-
mativ se pot transmite prin:

e-mail: informatii@cjgalati.ro•	
poştal, pe adresa: Consiliul Judeţean Galaţi, str. Eroilor nr. •	
7B, Municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi •	
funcţionare ATOP.

	
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Comparti-

mentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP:
 persoane de contact: 
 Teodor Laura, consilier 
 Burghelea Mioara, consilier;

 coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 
0236-460.556.

PREŞEDINTE,
COSTEL FOTEA
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îmbucurător 
Natalitatea 												          
a crescut de anul trecut
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Asigurări 
privind 
furnizarea de 
gaze naturale 

Navigaţia fluvială pe Dunăre,  
închisă între Brăila şi Porţile de Fier 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Gheaţa formată pe Dunăre a 
închis navigaţia fluvială între 
Brăila şi Porţile de Fier. Aceasta 
este decizia luată de  Adminis-
traţia Fluvială a Dunării de Jos, 
după consultări cu Căpităniile 

Turnu Severin şi Giurgiu. „S-a 
emis aviz către navigatori, na-
vigaţia pe sectorul f luvial de la 
Brăila până la Gruia, Porţile de  
Fier II, este închisă. Şi partea 
din Bulgaria a închis navigaţia 
pe sectorul lor şi cei din Ser-
bia au închis. Debitul şi nivelul 
Dunării este în continuare în 
scădere, iar geamandurile, da-

torită gheţii, au fost dislocate 
de pe poziţie şi nu mai prezintă 
siguranţă pentru navigaţie. În-
tre Brăila şi Tulcea este sectorul 
maritim al Dunării, pe acest 
sector navigaţia este deschisă, 
se navighează în condiţii de 
iarnă. 

Acţionăm în zonele vulnera-
bile pentru navigaţie cu navele 

pe care le avem în dotare”, ne-a 
declarat Dorian Dumitru, direc-
torul AFDJ Galaţi. 

Pe luciul fluviului, între Ga-
laţi şi Brăila, sunt porţiuni unde 
gheaţa acoperă 80 la sută din su-
prafaţă. Tot din cauza gheţii de pe 
Dunăre s-a decis, miercuri dimi-
neaţă, ca traversarea spre Tulcea 
cu BAC-ul să fie închisă.	.

Riscă să moară  
de frig  
din cauză că 
asociaţia i-a 
sistat căldura

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Un bărbat, care locuieşte în 
Ţiglina III, riscă să moară de frig 
în propria locuinţă pentru că 
asociaţia de proprietari i-a sistat 
căldura şi apa caldă.

În ciuda temperaturilor extrem 
de scăzute şi a gerului cumplit, 
Anton Hagiu trăieşte fără energie 
termică, din cauză că asociaţia din 
care face parte refuză să-i mai fur-
nizeze căldură şi apă caldă. Pensi-
onarul, chiriaş al Primăriei, care 
suferă de diabet şi are probleme 
cardiace, a venit la redacţie pen-
tru a ni se plânge că se confruntă 
cu un adevărat calvar din cauza 
frigului din apartament. Bărbatul 
ne-a demonstrat cu acte că este bun 
platnic. Cu toate acestea, pentru că 
aproape toţi vecinii săi au centrale 

de apartament, iar vârstnicul con-
suma foarte puţin agent termic, 
asociaţia de proprietari a decis să-l 
deconecteze de la serviciile publi-
ce. „M-au lăsat în plină iarnă fără 
căldură şi apă caldă. Tremur de frig 
în casă, nu pot dormi noaptea din 
cauza temperaturilor scăzute. Ca 
să-mi mai încălzesc mâinile stau 
lângă aragaz. Am fost profesor de 
matematică 30 de ani, am format 
oameni şi am educat elevi, pentru 
ca acum să ajung bătaia de joc a 
unora”, ne-a spus bărbatul. Preşe-
dintele Asociaţiei 336, Nicolai Ale-
cu, susţine că asociaţia a luat deci-
zia de a sista furnizarea de căldură 
şi apă caldă pentru scara în care 
locuieşte Anton Hagiu la cererea 
vecinilor săi, care nu şi-au mai do-
rit să plătească cota parte ce le re-
venea, în condiţiile în care, spune 
acesta, pensionarul nu consuma, 
în trecut, căldură sau apă caldă. 

Cum rezolvă Primăria 
problema

Supărat că este obligat să îndure 
frigul în propria locuinţă, Anton 
Hagiu s-a adresat compartimen-
tului de Relaţie cu Asociaţiile de 
Proprietari din Primărie. Unul 
dintre funcţionari s-a spălat repe-
de pe mâini şi l-a sfătuit pe bărbat 
să se adreseze „Vieţii libere”, după 
care să meargă la Poliţie, în ciuda 
faptului că vârstnicul este chiriaş 
cu acte în regulă al municipalităţii, 
iar angajaţii din cadrul comparti-
mentului sunt remuneraţi din 
bani publici pentru a da curs sesi-
zărilor oamenilor. Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 
ne-a declarat, ieri, că „legal, nu pu-
tem forţa pe nimeni să-i dea dru-
mul la căldură”. În aceste condiţii, 
adresăm şi noi întrebarea: cine îşi 
asumă răspunderea în cazul unei 
tragedii?	.exclusiv

Cine răspunde în cazul unei tragedii?	. situaţie limită

Cât vin     
s-a produs 
anul 				 
trecut

La butoi. Producţia de 
vin din 2016 este estimată la 4 
milioane de hectolitri, cu circa 11 
la sută mai mare decât 2015, cea 
mai mare creştere a producţiei, 
de 20 la sută, fiind înregistrată în 
zona Moldovei, potrivit Patronatu-

lui Naţional al Viei şi Vinului. Con-
sumul anual de vin în România 
este de 25 de litri pe cap  
de locuitor şi reprezintă doar 
jumătate din consumul ţărilor 
dezvoltate, care se ridică la peste 
50 de litri/locuitor.	. O.A.C.

’ 
M-au lăsat în plină 
iarnă fără căldură      
şi apă caldă. Tremur 
de frig în casă, nu pot 
dormi noaptea din 
cauza temperaturilor 
scăzute 
Anton Hagiu  
chiriaş al Primăriei

consum. Transportatorul 
naţional de gaze, Transgaz, nu se 
aşteaptă la probleme cu acoperirea 
consumului de gaze naturale al 
utilizatorilor casnici şi industriali, 
cu toate că nivelul acestuia este 
la cote-record, se arată într-un 
comunicat al companiei.“Având în 
vedere condiţiile meteo din ultima 
perioadă şi consumurile record 
de gaze naturale înregistrate la 
nivelul ţării, vă informăm că sistemul 
naţional de transport gaze naturale 
funcţionează în parametrii normali 
şi nu preconizăm probleme în 
acoperirea consumului utilizatorilor 
casnici şi industriali“, precizează 
compania. Consumul naţional a fost 
estimat, marţi, la circa 71,6 milioane 
de metri cubi. Acest necesar a fost 
asigurat din producţia internă (circa 
30,8 milioane de metri cubi), din 
extracţiile din depozite (circa 25,8 
milioane de metri cubi) şi din import 
(circa 15 milioane de metri cubi). 
Valorile sunt în scădere faţă de 
ziua de luni, când s-a înregistrat un 
record de 74 de milioane de metri 
cubi. 	. O.A.C.

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 12 ian 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zic

o
m

u
n

itate

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

oc
ie

ta
te

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Asociaţia „Şi noi suntem co-
piii voştri” îşi propune să conti-
nue susţinerea a cât mai mulţi 
copii şi familii „speciale”. 

Tocmai de aceea, la sfârşitul 
lunii ianuarie asociaţia orga-
nizează evenimentul intitulat 

„Copii de zâne”. Este vorba des-
pre prezentarea poveştilor a 12 
copii speciali şi frumoşi. 

Sunteţi invitaţi să citiţi 12 
adevărate poveşti de viaţă. 
Evenimentul se va concretiza 
în două etape: un spectacol 
caritabil şi un concert carita-
bil, ambele etape determinând 
strângeri de fonduri pentru te-

rapiile copiilor, care sunt foar-
te necesare pentru recuperarea 
lor. Cei care doresc să se ofere 
voluntari, parteneri sau spon-
sori pentru o bună desfăşurare 
a acţiunii pot dona pentru una 
dintre cauze accesând link-ul 
următor https://www.kompos-
tor.ro/evenimente/6552-copii-
de-zne. 	.

Un spectacol organizat  
pentru copiii „speciali“

Trei minori 
au furat  de 
la o firmă

Teribilism. Poliţiştii 
locali au depistat pe strada Cloşca, 
la unitatea S.C. „COCOR” SRL, trei 
minori care nu îşi justificau prezen-
ţa în zonă. În urma verificărilor s-a 
stabilit că cei trei tineri au sustras 
trei bucăţi spray cu vopsea auto 

de la societatea respectivă. Tinerii 
au fost identificaţi , iar poliţiştii 
locali i-au chemat la faţa locului pe 
părinţii lor. Ulterior, cei trei au fost 
predaţi poliţiei judiciare. Bunurile 
sustrase au fost predate părţii 
vătămate. 	. T.M. 

Şoferi de autobuz  
cu obiceiuri de maxi-taxi
Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

În ultima vreme s-au înmulţit 
reclamaţiile gălăţenilor la adresa 
şoferilor Transurb. Iată ce spune 
directorul general al societăţii 
locale de transport public, 
Genica Totolici, despre situaţiile 
semnalate de cetăţeni.

Călătorii de pe traseele 27 şi 
10 au avut parte, nu o dată, de 
surpriza de a nu putea coborî în 
staţia dorită deoarece şoferul a 
„sărit-o”, mergând mai departe. 
De pildă, pe 7 ianuarie, o doamnă 
care dorea să coboare la Sala Spor-
turilor a fost nevoită să meargă 
până în staţia de la Kaufland, 

deoarece şoferul nu a binevoit să 
oprească. Ba mai mult, a apostro-
fat-o că „doarme pe scaun”.

„Şoferul are obligaţia să 
oprească în fiecare staţie, indife-
rent dacă este sau nu vreo per-
soană care aşteaptă! Nu e ca la 
maxi-taxi! Încă avem probleme 
cu salariaţii care au condus ma-
xi-taxi! Deşi le facem instruiri, 
îi punem să semneze că au luat 
la cunoştinţă, sesizări încă mai 
sunt! Călătorul poate să apese şi 
acel buton prin care îl atenţionea-
ză pe şofer să oprească, dar şofe-
rul este obligat să facă staţie. Noi 
le spunem mereu că vin din alt 
sistem şi trebuie să se adapteze! 
Nu mai sunt pe maxi-taxi, ca să 
meargă ca la raliu!”, ne-a declarat 

directorul Transurb. O altă situ-
aţie neplăcută s-a petrecut zilele 
trecute. Un şofer le-a vorbit aro-
gant unor călătoare care voiau să 
cumpere bilet. În acel moment, 
şoferul avea ceva mai important 
de făcut: să vorbească la telefon!

„Oamenii s-au învăţat să cum-
pere bilet de la şofer. Dar dacă au 
urcat dintr-o staţie în care există 
casă de bilete, trebuie să cumpe-
re de acolo. Doar dacă nu există 
casă de bilete sau a fost ceva ne-
prevăzut, au urcat în grabă şi nu 
au bilet, cumpără de la şofer, dar 
numai în staţie!”, a precizat ma-
nagerul Transurb. 

Faptul că şoferii vorbesc la te-
lefonul mobil în timp ce conduc 
constituie alte motive de nemul-

ţumire. „Şoferul trebuie să fie 
atent la traseu, la trafic şi la ceea 
ce spun călătorii când li se adre-
sează, nu să vorbească la telefon. 
Până se vor obişnui să intre în 
sistemul nostru va fi mai greu, 
dar o să-i instruim”, a spus Genica 
Totolici. 

Deşi în unele autobuze este la 
fel de frig ca afară, managerul 
Transurb ne-a asigurat că toate 
mijloacele de transport au încăl-
zire funcţională! Problema este 
dacă şoferii o pornesc sau nu, iar 
acest fapt va fi verificat de către 
conducerea societăţii. 	 .

’ 
Călătorul poate 
să apese şi acel 
buton prin care îl 
atenţionează pe şofer 
să oprească, dar 
şoferul este obligat  
să facă staţie 
Genica Totolici  
director Transurb

Sesizări pe adresa Transurb 	.  NEMULŢUMIRI

Nu toate staţiile au refugii pentru călători 	uu foto Marius Prisacariu
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, IC frimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 cam Tiglina II, CT, 2 balc, TP, 
125.000Ron. 0754267318 (198381)
• 2 dec Micro 39, etaj 4, CT, TP, 
LIBER, 115.000Ron. 0745526231 
(198382)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (198442)

• Vând 2 camere decomandate, str. 
Gh. Doja, etaj intermediar, balcon, 
centrală termică, 40000 euro ne-
gociabil. 0724261999, 0726335777 
(198803)
• Vând 2camere, Tiglina1, etaj inter-
mediar, imbunatatit, centrala, geam 
la baie, 135.000lei. 0741914099 
(198824)
• Vând apartament 2 camere, 
et.I, General, 47500 euro. Tel. 
0742754442 (198899)
• Vand 2 camere, Tiglina 2, 130.000 
Lei. Tel. 0751021866 (198973)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• 3 camere Micro38, stradal, îm-
bunătăţit, centrală, 0742177300 
(198434)
• 3 cam Tiglina I, etaj 1, LIBER, ter-
mopan, 150.000Ron. 0754267318 
(198487)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
19, sau schimb cu 2 camere, par-
ter, urgent. Telefon 0746907282 
(198762)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere 
dec. et.9/10, Micro 21, îmbunătăţit: 
CT, AC, UM etc. Complet mobilat şi 
utilat. Preţ 46700 euro neg. Relaţii la 
nr. 0742085334 (198868)
• Vând apartament 3 camere, 120 
mp, într-o vilă cartier Arcaşilor; 
50000 euro. 0744597224 (198957)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (198454)

• Vand 4 decomandate, Micro21, 
stradal, spatios, 2bai, 41.000euro, 
0741914099. (198825)

• vand 4decomandate, Nae 
Leonard, 2bai, spatios, 53.000euro, 
0741914099 (198826)
• Vând apartament 4 camere, 
str. Oltului, parter. 0751438247 
(198846)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)
• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0751021866 (198974)

Vânzări  ll
Case

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (198384)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(198601)
• Vând casă bătrânească, com. 
Lieşti, str. Pieţei. Telefon 0751241492 
(198753)
• Vând teren 460 mp şi casă 80 
mp, deschidere 20m, pe strada 
Alex.I. Cuza, pretabil şi construcţie 
bloc de locuinţe. Preţ 175 E/mp. 
0722468092 (198887)

Închirieri Cereri ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri Oferte ll
Apartamente

• 2 camere, mobilate şi utilate, 
0757830326. (193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195433)

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099 (196809)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente mobilate sau nemobilate, 
bloc nou, 0722245260 (198504)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 325E. 
0721236643 (198749)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa I, mobilat, utilat. 0751670541 
(198910)
• Primesc în gazdă familişti. 
0756227489 (198918)
• Închiriez sau vând garsonieră A-uri, 
ideal pt orice tip de activităţi, este 
cu ieşire în afară. Tel. 0741142114 
(198919)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (198410)

• Două spaţii a 50 mp, cu destina-
ţie birouri, sedii firmă, IT, cabinete 
avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-
a-vis Potcoava de Aur. 0740020335 
(198745)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, la 
scări, 71 mp. 0744517233 (198879)
• Închiriez spaţiu comercial 75 mp. 
Telefon 0742294233 (198896)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului- Micro 19, cu uti-
lităţi. 0740201682 (198952)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)
• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)
• Teren 290 mp, Mazepa 2. Tel. 
0749429464 (198291)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)
• Teren 520 mp, D-20m, str. 
Războieni nr.96, 130 E/mp. 
0757527274 (198426)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• Vând teren 1250 mp, cartier nou. 
Variante. 0742340268 (198714)
• Vând lot casă 660 mp, localita-
tea Vânători la 150 m de DN26. Tel: 
0762031166, 0764372433 (198804)
• Teren 180 mp, deschidere 
9m, utilităţi, certificat urbanism. 
0744792802 (198838)
• Vând teren agricol, 60 hectare. 
Telefon 0756382555. (198891)
• Ofertă! Teren, 2500 mp, lângă 
Şendreni. 0751.985.254. (198964)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
Ţig.I. 0745361207 (197615)

Oferte  ll
de Serviciu

• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar. 0754047563 
(197533)
• Roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GESTIONAR, MANIPULANŢI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@ro-
servpharma.ro sau roservphar-
maoffice@gmail.com 0746122920 
(197914)
• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, după 
ora 14,00. (198189)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Tel. 0756494812, 0741246233 
(198312)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198332)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (198343)

• SC angajează: lăcătuşi şi sudori 
instalaţii de ridicat. Relaţii la telefon 
0747118016 (198355)

• ROSERVPHARMA angajează 
asistenţi farmacie- lucrător depozit 
(cu/fără experienţă sau tineri absol-
venţi a şcolilor postliceale de farma-
cie) pentru depozitul farmaceutic 
din Vânători. Asigurăm transport. 
0746122920. CV-ul: roservphar-
maoffice@gmail.com şi vali.spinu@
roservpharma.ro (198366)
• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Asigurăm transport, salariu mo-
tivant. 0746122920. CV-ul: roser-
vpharmaoffice@gmail.com şi vali.
spinu@roservpharma.ro (198367)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0236477444, 0746083689 
(198415)

SC Transurb SA organizează concurs în dată de 26.01.2017, ora 
10,00, pentru ocuparea postului vacant de Şef Serviciu Administrativ 
din cadrul societăţii. Concursul constă în probă scrisă şi interviu.

Cerinţele necesare ocupării postului:
- studii superioare; 
- aptitudini de comunicare, organizare şi control;
- vechime în specialitate: minim 7 ani; 
- cazier judiciar;
- cunoştinţe tehnice, de securitate şi sănătate în muncă şi situaţii de urgenţă;

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului 
menţionate mai sus vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei 
nr. 4 până la data de 23.01.2017 dosarul de înscriere care va conţine 
obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, copiile actelor de studii, 
copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea cerinţei 
privind vechimea şi cazierul judiciar.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/460022, interior 201.
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program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi pe 
platforma Arcelor Mittal. Telefon 
0742345372 (198440)

• SC Adricard Project SRL 
angajează topografi cu stu-
dii superioare de specialitate 
cadastru, geodezie şi topo-
grafie. Mediu de lucru profesi-
onist. Pachet salarial atractiv. 
Relaţii la telefon 0745303245 
(198446)

• ROSERV PHARMA depozit far-
maceutic din Vânători, angajează 
operator vânzări prin telefon. Telefon 
0746122920. CV: roservpharmaoffi-
ce@gmail.com / vali.spinu@roser-
vpharma.ro (198465)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţpă cat. C+E. Oferim con-
diţii avantajoase! Relaţii la telefon 
0752072115 (198466)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625 (198468)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0752968708 
(198474)
• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (198490)
• SC angajează: inginer panificaţie 
cu experienţă, brutari, modelatori, 
muncitori necalificaţi. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau telefon 
0744776850 (198500)
• SC angajează şofer distribuţie 
produse patiserie. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13. Telefon 
0748883917 (198501)

• SC angajează: Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori gresie şi faianţă. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (198507)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare consignaţie non-stop şi 
vânzătoare magazin alimentar mixt. 
0755996883 (198508)

• SC angajează ospătari şi persoană 
pentru curaţenie laborator patiserie. 
Relaţii la tel: 0743599562 (198510)
• Angajez agenti pază cu atestat. 
0746230082 (198519)

• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (198530)

• Restaurant ACQUARELLO an-
gajează ospătari. Relaţii la telefon 
0723233353 (198531)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(198547)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 21. Tel. 0787530255 
(198561)

• Angajăm personal calificat 
spălătorie auto. Salariu atrac-
tiv! 0746888336, 0760599342 
(198576)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, izolatori hi-
drofug, muncitori necalificaţi. Tel. 
0736631678 (198583)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Detalii la telefon 0744498962 
(198590)
• 365 Coffee Lounge angajea-
ză ospătari. Telefon 0743767662 
(198593)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (198600)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari şi personal pentru spălat 
vase. 0756129197 (198604)

• Angajez vulcanizator. Atractiv. 
0742340268 (198715)

• Agenţia de turism AGATUR 
angajează cu contract pe du-
rată nedeterminată: AGENT DE 
TURISM. Condiţii: experienţă în 
domeniu min. 1 an, cunoştin-
ţe limba engleză- nivel mediu, 
aspect agreabil pentru lucru în 
front office, eventual cunoştinţe 
de ticketing- Amadeus. Se asi-
gură salariu motivant, participa-
re gratuită la info-tripuri, reduce-
re la produsele agenţiei. CV-urile 
se depun la sediul agenţiei din 
Galaţi, str. G.Coşbuc nr.1, la fax 
0236406012 sau pe email: caga-
che@agatur.ro (198613)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)

• Angajez funcţionar administrativ 
cu cunoştinţe de contabilitate pri-
mară. CV-urile se depun pe gplau-
togl@gmail.com sau la sediul din str. 
Al. Carnabel nr.34 (198647)

• Service auto angajează me-
canic. Telefon 0745183008 
(198658)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire- bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (198662)
• SC EUROCONT PLUS angajea-
ză sudori, stivuitorişti şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0236325301, 
0236325302. (198680)
• New York Pub angajează bucătar, 
pizzar şi spălător de vase. Pentru 
mai multe detalii sunaţi la numărul 
0749303935 (198690)

• Cabinet de contabilitate an-
gajează full time contabil cu 
experienţă. CV se va transmi-
te la adresa de e-mail seconp-
consult@yahoo.com Detalii la 
0745505058 (198692)

• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 
cazare şi masă. Posibilitatea anga-
jării. 0748496249 (198707)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (198709)
• Golden Poges GBV angajează 
agent publicitate Galaţi. CV la: gol-
denpagesgbv@yahoo.ro (198713)
• RESTAURANT angajează perso-
nal spălat vase. Salariul motivant şi 
la timp. Tel. 0767441177. (198718)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANIC AUTO, AJUTOR 
MECANIC ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
TELEFON 0744756108. (198728)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Telefon 
0751567927 (198730)

• Club KING angajează operatoa-
re/ operatori sală jocuri cu/ fără 
experienţă. Se oferă 1500 lei net 
plus bonusuri. Relaţii la telefon: 
0756681823 (198748)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi schelari cu experienţă. Tel. 
0785255872 (198754)
• SC Klaussenburg Recycling 
GMBH SRL, cu sediul în Bucureşti, 
scoate la concurs, pentru punctul 
de lucru situat în Galaţi, următoarele 
posturi: 1 conducător auto camio-
netă 3,5 tone; 1 muncitor necalificat. 
Cerinţe: experienţă, seriozitate, dis-
ponibilitate program prelungit, când 
este cazul, fără cazier. Se oferă 
pachet salarial atractiv+ bonuri 
masă. Relaţii la telefon 0757684020 
(198756)
• Caut menajeră din zona Micro 18, 
19, 20, 21 şi Ada Marinescu, seri-
oasă, 2 ore/ zi. Telefon 0757705661 
(198757)
• Asociaţia de proprietari nr.282 
angajează administrator cu ates-
tat. Relaţii la telefon: 0744582926 
(198758)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410 (198759)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697 (198765)
• Angajăm persoană cu cunoştinţe 
operare PC. 0768101720 (198769)
• SC MELODIN SRL angajează: 
medic veterinar, tehnician veterinar, 
lucrător pet-shop. Tel. 0745907724, 
mail: radudinu26@yahoo.com sau 
sediul firmei: str. Oţelarilor nr.32, 
bl.P2 ap.44 (Farmacia veterinară, 
capăt troleu 102). (198770)
• Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0752211905. (198772)
• Angajăm lucrător comercial (vân-
zare) depozite en-gross: Galexpo. 
Contact 0748785781 (198773)
• Ziroma Service SRL angajează 
personal în domeniul instalaţiilor 
electrice, sistemelor de alarmă/ 
supraveghere video, reţelelor de 
date- voce şi automatizări porţi (lă-
cătuşi cu experienţă). Relaţii la tel./ 
fax: 0336401459 şi email: office@
ziroma.ro (198774)
• Angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIR, Persoană 
desemnată pentru activităţile şofe-
rilor- certificată de ARR, Economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)
• Angajez personal spălătorie 
auto cu experienţă. 0752849876 
(198783)

• Angajez contabil (contabilitate pri-
mară, profil patiserie). 0757926070 
(198792)
• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢĂ, AJUTOR DE 
BUCĂTAR SAU GRATARAGIU. 
PROGRAM DE O ZI CU O ZI ŞI 
SALARIU 1200 LEI. TELEFON 
0758601659 (198793)

• SC angajează consilier vânzări 
show-room tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331 (198794)
• Restaurant CORSO angajează 
bucătar, spălător vase, ajutor bu-
cătar. Relaţii 0236494018 (198799)
• SC angajează femei de serviciu, 
str. Brăilei nr.7-9, etaj 5. Interviu 
13.01.2017, ora 12,00. (198800)

• SC Bidepa Expert SRL anga-
jează agenţi securitate interven-
ţie, cu permis auto cat.B, pentru 
punct de lucru „ArcelorMittal 
Galaţi”. CV-urile se depun la 
sediul societăţii, pe platforma 
Combinatului. (198801)

• SC Puratos Prod SRL anga-
jează şofer distribuţie. Relaţii tel. 
0727221292, între orele 8,00-16,00. 
CV la email: mavadanei@puratos.
com (198807)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă. Salariu net 
1000 lei+ tichete de masă. Telefon 
0743256217, 0751138790 (198808)
• Angajez doamnă pentru îngrijire 
bătrână intern. Telefon: 0743345051 
(198810)

• ŞCOALA DE ŞOFERI STAR 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 
0740648925 (198816)

• Sc productie-panificatie-
patiserie-cofetarie anga-
jam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (198817)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(198818)
• Sc productie angajeaza soferi dis-
tributie si sofer conventie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(198819)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Sc productie angajeaza operator 
facturare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198820)
• Sc productie angajeaza mer-
chandiser. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198821)
• Sc productie angajeaza Contabil/
Economist. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198822)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742808251 (198833)

• Caut menajeră. Normă întrea-
gă. Carte de muncă. 0745573591 
(198835)

• Angajez menajera.Se ofera salariul 
de 1200 lei. Rel. la tel. 0755117054. 
Sunati intre orele 9-16 (198836)

• Angajez urgent organizator de 
cursuri, posesor permis auto, per-
soană dinamică şi jovială. Telefon 
0740174918, 0733002783. auro-
raperju@yahoo.ro (198844)

• Angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. Rog seriozitate. Tel. 
0742795630 (198845)

• Restaurant angajează urgent os-
pătari, bucătari şi paznic. Relaţii la 
telefon 0775332380 (198850)
• Asociaţia de Proprietari nr.772 
angajează administrator atestat, 
normă întreagă. Tel. 0752018211 
(198873)
• SC angajează oţelar pentru cuptor 
inducţie şi polizator. Relaţii la tele-
fon 0740237752, 0757030805, între 
orele 8,00-15,00. (198876)
• Societate comercială anga-
jează personal staţie GPL. Tel. 
0756039855 (198877)

• Angajez vânzătoare îmbrăcă-
minte-încălţăminte, cu experienţă, 
pentru magazin LIANIS, Micro 18. 
Telefon: 0745521229. (198880)
• NIGHT CLUB angajează barman/ 
ospătar vorbitor de limba engleză. 
Contact 0745781311 (198881)
• Angajăm şoferi categoria C. Tel. 
0732669068 (198892)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocători (salariu 1500) 
şi modelatori (salariu 1100). Tel. 
0732334086 (198894)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0730/99.98.19. (198901)

• Bella Casa angajează lucră-
tor gestionar pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bella-
casa.eu sau la sediul firmei de 
pe str. George Coşbuc, nr. 219. 
Tel. 0725.594.894. (198912)

• ANGAJAM SOFER 
PROFESIONIST C, E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 
730 095 (198921)

• METCHIM SA Galaţi anga-
jează Reglor-matriţer. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: 
carmen.popovici@metchim.
ro sau ani.stefanescu@
metchim.ro. Relaţii la tel. 
0724.508.170/0236.448.531, în-
tre orele 8.30–14.00. (198925)

• Angajăm zugravi, faianţări, rigip-
sari. Rugăm seriozitate şi experien-
ţă. Tel. 0742376216 (198930)

• Grădiniţa cu P.P „Elena Doamna” 
Galaţi, situată în str. Domnească 
nr.114, organizează concurs pentru 
ocuparea unui post temporar vacant 
de îngrijitor, în data de 01.02.2017. 
Informaţii suplimentare la sediul 
unităţii şi la telefon 0236412792 
(198937)
• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (198938)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi 
construcţii navale, cu expe-
rienţă, Olanda, lungă durată. 
0752175222 (198941)

• Angajez personal pentru cafe bar 
(spălătorie auto). Tel. 0753876757. 
(198946)
• Angajez asistent medical, medic 
familie. Tel. 0733699024 (198947)
• Fabrica de acoperişuri caută mun-
citori necalificaţi, cu posibilitatea de 
calificare la locul de muncă. Telefon 
0743051218 (198951)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -motos-
tivuitoristi; -masinisti pod rulant; 
-sortatori produse siderurgice si 
personal (cu minim 8 clase) in vede-
rea calificarii in meseriile: -macara-
giu pod rulant grupa C; -motostivu-
itorist; -laminator, finisator; -taietor 
oxigaz; -sudor electric si autogen. 
Pe durata efectuarii cursurilor, se 
asigura de lucru in Arcelor Mittal 
ca ambalator produse siderurgice, 
urmand ca dupa finalizarea cursu-
rilor sa vi se ofere locuri de mun-
ca pentru calificarea absolvita. Va 
asteptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (198953)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase: electrician reparaţii poduri 
rulante; lăcătuş mecanic reparaţii 
poduri rulante. Relaţii la telefon 
0722280409 (198931)
• Consiliul de Administraţie al Şcolii 
Postliceale „Intellectum” Galaţi or-
ganizează în perioada 23-24 februa-
rie 2017, concurs pentru ocuparea 
unui post didactic asistent medical 
generalist (maistru instructor) şi a 
unui post profesor socio-umane. 
Înscrierile se fac zilnic la sediul 
școlii, de luni pâna vineri. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236. 496.555. 
Dosarele candidaţilor se primesc 
pâna în data de 20.02.2017. Graficul 
de desfășurare: - 23.02.2017 - pro-
ba practică – ora 9,00; - 24.02.2017 
- proba scrisă – ora 9,00. (198955)
• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti. Relaţii su-
plimentare la punctul de lucru de 
la Tirighina, DN25, KM.5 (telefon 
0236440035). Interviu 13.01.2017, 
între orele 12,00-13,00. (198959)
• Firmă germană angajează: os-
pătari (vorbitori de limba engleză), 
cameriste (nu este necesar vorbirea 
unei limbi străine). Pentru mai mul-
te informaţii sunaţi la nr. de telefon 
0755168718, 0745819060 (198965)

• Restaurant angajez ospătări-
ţe şi bucătărese, cu experienţă. 
Rog seriozitate. 0742038538 
(198967)

• Angajez personal în vederea 
instruirii şi angajării în meseria 
de instructor auto. Seriozitate. 
0753883502 (198970)
• Angajez secretară. Seriozitate. 
0753883502 (198971)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me fructe Piaţa M39, hală acope-
rită. Salariu motivant. 0721175475, 
0745451639 (198975)
• Angajez barmaniţă Micro 20. 
Salariu motivant. 0757964170 
(198976)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrân/ă, intern. Tel. 
0740695100 (198958)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (198006)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)
• Vând porci şi purcei, crescuţi na-
tural. 0744609471 (198528)

• Urgent, scule electrice, carduri 
memorie, electronice, ceasuri, 
Anglia. 0745576249 (198869)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Executăm zugrăveli şi placări 
faianţă. Telefon 0753878636, 
0742394985 (198548)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând două afaceri la cheie 
URGENT. Domeniu de activitate, 
CAFENELE. Vad excelent, cli-
entelă formată. Tel. 0751477596 
(198535)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)

Cursuri ll

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660.” (198210)

• Colegiul naţional „Costache 
Negri” Galaţi organizează următoa-
rele examene Cambridge: 1. KET şi 
PET: data examenelor- sâmbătă, 18 
februarie 2017; data limită de înscri-
ere: 18 februarie 2017. 2. CAE: data 
examenului- miercuri, 1 martie 2017; 
data limită de înscriere: 1 februarie 
2017. 3. Starters, Movers şi Flyers: 
data examenelor- sâmbătă, 8 aprilie 
2017; data limită de înscriere: 1 mar-
tie 2017. 0236430650 (198942)

Licitaţii ll

• Asociaţia de Proprietari 453 caută 
firme pentru lucrări şi reparaţii sub-
sol. 0722.278.800 (198767)

Meditaţii ll

• Meditez matematică clasele III-
VIII. Tel. 0742045272 (198610)

Pierderi ll

• Pierdut carnet, legitimaţie şi per-
mis bibliotecă pe numele Cucu 
Mirela Georgiana. Se declară nule. 
(198927)Ar
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mică publicitate

Pierderi ll

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cucu Mirela Georgiana. Se 
declară nul. (198928)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
marca 77974, pe numele Avădănii 
Ioan. Se declară nulă. (198940)
• CRISMAVER S.R.L. Galati, 
J17/387/2013, C.U.I. 31434107, 
declar pierdute urmatoarele acte: 
certificat de inregistrare si certificat 
constatator pentru sediul social, 
acestea find nule. (198966)

Diverse ll

• Gheţu Costică, Lungu Săndel, 
Tacea Adrian, titular al planului 
„Plan urbanistic zonal racorduri 
utilităţi comuna Şendreni, sat 
Şendreni, T 95, P 532/3 Lot 1 judeţul 
Galaţi” cu amplasamentul în comu-
na Şendreni, sat Şendreni, T 95, P 
532/3 Lot 1, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind varian-
ta de plan pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2 şi la sediul titularului, Primăria 
Comunei Şendreni, str. Principală 
nr.332, comuna Şendreni, judeţul 
Galaţi, zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile 
calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (198972)

Decese ll

• Cu profund regret, anunţăm 
încetarea din viaţă a scum-
pului nostru soţ, tată şi bunic, 
SACHELARIE IONEL, 83 ani. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 12 
ianuarie, ora 12.30. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
(198920)

• Pios omagiu în memoria 
domnului profesor universitar 
FLORIAN ŞIPOS. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace pen-
tru tot binele pe care l-a făcut 
rudelor, colegilor şi prietenilor. 
Viorica Macovei (198922)

 

• Anunţăm cu profundă durere 
trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru soţ şi tată, CRĂESCU 
DUMITRU- TITI. Pentru toţi cei 
care l-au cunoscut şi doresc 
să-şi ia rămas bun, acesta este 
depus la capela Bisericii Sfinţii 
Tei Ierarhi. Înmormântarea 
este joi la ora 12.00 la cimitirul 
Sf. Lazăr. (198843)

 

• Cu tristeţea despărţirii şi cu 
nădejdea bucuriei veşnice, 
anunţăm trecerea prematură 
în nefiinţă a tatălui şi bunicului, 
GORCIU GRIGORE- 66 ani. 
Gândurile noastre bune te vor 
însoţi în veşnicie. Ionuţ, Gina, 
Alexandru şi Andrei. Defunctul 
este depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”, iar înmormânta-
rea va avea loc joi, 12 ianuarie, 
ora 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (198851)

 

• A plecat dintre noi, fulgerător 
şi discret, aşa cum a trăit, dra-
gul nostru ginere şi cumnat, 
GORCIU GRIGORE- 66 ani. 
Golul lăsat în urma sa va rămâ-
ne veşnic în inimile noastre. 
Familia Marinescu (198852)

 

• Cu profundă durere, vă anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost GORCIU GRIGORE- 
66 ani. Familia: Alexandra, 
Mircea, Elena - Mioara şi 
Gheorghe Gorciu (198853)

• A plecat pe ultimul drum dra-
gul nostru CRĂESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte! Viorel M.F. 
(198923)
• Colectivul Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin” este alături de co-
lega Dimoftache Cerasela în mo-
mentele grele pricinuite de dece-
sul mamei, TUDOSE ECATERINA. 
Sincere condoleanţe! (198924)

• S-a  stins  din  viaţă,  în 
mod neaşteptat, TUDOSE 
ECATERINA. Depusă la ca-
pela Bisericii „Sf. Antim”. 
Înmormântarea are loc la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”, astăzi, 
ora 12,30. Familia. (198933)

• Cu durere în suflet, anun-
ţăm dispariţia iubitei noastre 
mame, TUDOSE ECATERINA. 
Copiii: Daniela, Cezar şi 
Cerasela şi familiile lor. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
(198934)

• Vei rămâne pentru totdeau-
na în inimile noastre cea mai 
devotată şi iubită bunică, 
TUDOSE ECATERINA. Radu şi 
Vlad. Regrete eterne. (198935)

• Îndureraţi, anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi bunic model - profesor 
universitar FLORIAN ŞIPOS- 
86 ani. Înmormântarea are loc 
astăzi, ora 11,00, la cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-i aşeze 
sufletul în lumea celor drepţi 
şi să-i dea odihnă veşnică. 
Familia (198936)

• Colectivul cadrelor didactice 
din cadrul Facultăţii de Economie 
şi Administrarea Afacerilor din 
Galaţi anunţă cu durere trecerea 
în nefiinţă a fostului coleg, conf. 
FLORIAN ŞIPOŞ, şi sunt alături 
de familia îndurerată. (198943)

• Deplângem, cu nemărginită 
durere, stingerea din viaţă a bu-
nului nostru prieten, CRĂESCU 
DUMITRU. Întreaga compasiune 
și sincere condoleanţe familiei, 
pentru pierderea suferită! Fam. 
Sava Mihai (198945)

• Suntem alături de colegul 
nostru Stan Ştefan la decesul 
fratelui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Sincere con-
doleanţe familiei. Colectivul 
Secţiei Transport Electric SC 
TRANSURB SA (198950)

• A plecat dintre noi, fulgerător şi dis-
cret, aşa cum a trăit, dragul nostru soţ 
şi ginere, IONEL HARŢEGAN. Vom 
păstra lumina dragostei tale mereu. 
Dumnezeu să te odihnească, suflet 
drag! Nicoleta - soţie, socrii. Pentru 
toţi cei care l-au cunoscut şi doresc 
să-şi ia rămas-bun, acesta este de-
pus la capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 14 ianuarie 2017, ora 11.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (198960)
• Primăria Municipiului Galaţi de-
plânge dispariţia prematură a celui 
care a fost un profesionist de marcă, 
IONEL HARŢEGAN. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (198961)

• Suntem alături de colega şi 
prietena noastră Tatiana Ragea, 
în aceste momente grele, su-
ferite prin pierderea fulgeră-
toare a mamei sale. Colectiv 
Atelier Proiectare - AISE Galaţi 
(198963)

• Suntem alături de colegul nos-
tru, ing. Ionuţ Ştefan Gorciu, la du-
rerea suferită prin pierderea ne-
aşteptată a tatălui său, GRIGORE 
GORCIU (RELU). Dumnezeu să-l 
aibă în paza Sa! Sincere condo-
leanţe familiei! Virginia Neofit, 
Silviana Zăinescu şi Theodor 
Croitoru. (198968)

Comemorări ll

• Se împlineşte un an de când dragul 
nostru soţ şi tată, DAMIAN NECULAI, 
a plecat la Domnul. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(198782)

 

• S-au scurs 23 de ani de când ai 
plecat dintre noi, dragul nostru 
tată şi bunic, ŞICLERU 
GHEORGHE. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (198854)

• Pe data de 12 ianuarie 2012 a în-
cetat din viaţă soţul meu, CUCUZEL 
ENACHE. Am rămas singura din 
familia mea. Sufletul meu e pustiu şi 
casa e pustie fără el. Dormi în pace, 
dragul meu. Soţia. (198857)

 

• Astăzi este ziua ta, MARCELA 
SOLONCĂ, ai fi împlinit o vârstă 
frumoasă, 72 ani. Nu ştiu dacă 
poţi simţi dragostea mea, dar eu 
te voi iubi veşnic. Aurel Tofan, so-
ţul. O linişte amară, o poză fără 
glas/ Un gol imens în suflet,/ Sunt 
tot ce mi-a rămas. Au trecut 2 ani 
de când ne-ai părăsit. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa! (198929)

 

• CARMENUŞA, draga noastră, 
ai fost o mamă bună, iubitoare, ai 
avut o inimă mare, un suflet blând, 
cald şi generos. Te vom căuta şi 
te vom iubi veşnic. Povara lipsei 
tale o simţim în fiecare zi tot mai 
greu, dat te vom aştepta mereu. 
Urările noastre de început de an 
s-au transformat în lacrimi amare. 
Te vom plânge veşnic, scumpa şi 
iubita noastră. Amintim celor care 
au cunoscut-o că se împlinesc 40 
zile de la decesul dragii noastre 
CARMEN LUPU. Fam. Bălăuţă, 
com. Oancea. (198944)
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Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu Vernisajul 
expoziţiei artistului plastic Teodor Vişan
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor uu
de Artă 	  Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate“, a plasticienei Maria 
Secobeanu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	 „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. uu
I. Cuza nr. 80) 	   „Ambient monden 

românesc“ - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. uu
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat-uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	
 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
  Complexul Muzeal de uu
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ 	  Exponatul lunii: „Coarne 

de bizon de stepă“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant”, Expoziţia „Vis de iarnă”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fotografie „India”. 
 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-
vineri, 9,00-20,00, la sediul central şi la 
celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză	uu  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Intra în vigoare 
Convenţia împotriva 
genocidului
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În încercarea de a scoate în afa­
ra dreptului internaţional crimele 
împotriva umanităţii şi genocidu­
lui, Adunarea Generală a Organi­
zaţiei Naţiunilor Unite a adoptat, 
în luna decembrie 1948, Convenţia 
privind prevenirea şi pedepsirea 
genocidului. Mare parte din me­
ritele adoptării acestui important 
document internaţional revine 
avocatului polonez Raphael Lem­
kin, ca urmare a campaniei pu­

ternice pe care acesta a condus-o 
imediat după încheierea celui de-
Al Doilea Război Mondial, pentru 
scoaterea în afara dreptului inter­
naţional a genocidului.

Convenţia defineşte în artico­
lul al doilea, referitoare la genocid, 
drept „orice act care este comis cu 
intenţia de a distruge, în întregi­
me sau în parte, un grup naţional, 
etnic, rasial sau religios”.

Cele 133 de state semnatare 
ale Convenţiei cu privire la preve­
nirea şi reprimarea genocidului, 
sunt obligate să prevină şi să pe­

depsească acţiunile de genocid în 
timp de război şi pe timp de pace.

Convenţia cu privire la preve­
nirea şi reprimarea genocidului 
a intrat în vigoare la 12 ianuarie 
1951.

Prima dată când au fost apli­
cate prevederile acestei Convenţii 
s-a realizat la data de 2 septem­
brie 1998, când Tribunalul Penal 
Internaţional pentru Rwanda l-a 
găsit vinovat de săvârşirea de te­
rorism pe Jean - Paul Akayesu, un 
fost primar al unei localităţi din 
Rwanda.	.

drept internaţional 
Cu 66 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013
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senin. Astăzi, cerul va fi 
predominant senin. Valoarea ma-
ximă a temperaturii va ajunge la -6 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va cobo-
rî până la valoarea de -11 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 10 la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză  maximă  de  până  
la 15  kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 759 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
90 la sută.  	 . surse online

meteo 12 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:46 am

apune 
	 54:47 pm

1866.	uu  Încetează din viaţă ARON 
PUMNUL (n. 1818), reprezentant 
al generaţiei paşoptiste 
transilvănene, filolog.
1876.	uu  Se naşte JACK LONDON 
(m. 1916), scriitor american.
1899.	uu  Se naşte PAUL HERMAN 
MULLER (m. 1965), chimist 
elveţian, laureat cu Premiul 
Nobel (1948).
1939.	uu  Se naşte RODICA 
TAPALAGĂ (m. 2010), actriţă  
de teatru şi film, laureată 
cu Premiul ACIN, cu Premiul 
UNITER.
1943.	uu  Se naşte IOAN SIMION 
MĂRCULESCU (m. 2001), pictor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi, 
membru fondator al grupului 
„Axa”. Din 1990 şi până când 
a decedat, a fost director al 
Muzeului de Artă Vizuală 
Galaţi.  
1976.	uu  Încetează din viaţă 
AGATHA CHRISTIE (n. 1890), 
scriitoare britanică.
1983.	uu  Încetează din viaţa 
LUCIAN PREDESCU (n. 1907), 
istoriograf, scriitor.
1988 .	uu  Încetează din viaţă 
EMILIA CĂLDĂRARU (n. 1931), 
poetă, prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii.
1991.	uu  Încetează din viaţă JORJ 
VOICU (n. 1938), actor de teatru 
şi film.
1992.	uu  Încetează din viaţă 
TUDOR GEORGE (n. 1926), poet, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii.
2003.	uu  Încetează din viaţă 
MAURICE GIBB (n. 1949), 
cântăreţ, compozitor britanic.
2009.	uu  Încetează din viaţă 
CLAUDE BERRI (n. 1943), 
regizor, producător francez.
2010.	uu  Încetează din viaţă 
HORTENSIA MASICHIEVICI 
MIŞU (n. 1917), pictor, grafician.
2016.	uu  Încetează din viaţă 
GHEORGHE SUCIU (1943), 
pictor, pedagog, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi. 	V.G.

Vukovar, Croaţia, după o luptă care a durat  87 de zile 	uu foto internet
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Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multă atenţie 
familiei.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Puteţi să vă bazaţi pe 
intuiţie.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Concentraţi-vă asupra 
activităţilor ce nu suportă 
amânare.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă sfătuim să fiţi foarte 
atent în activitatea 
profesională.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă recomandăm să vă 
temperaţi impulsivitatea.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Sunteţi predispus la stări 
depresive şi accidente 
vasculare.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

După-amiază primiţi o 
sumă importantă de bani.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă sfătuim să evitaţi luarea 
deciziilor importante în 
domeniul afacerilor.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Deveniţi irascibil din cauza 
surmenajului.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă sfătuim să vă dedicaţi 
activităţilor de rutină.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă recomandăm să amânaţi 
călătoriile cu autoturismul.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Treceţi printr-o perioadă 
dificilă pe plan financiar. 

horoscop 
12 ianuarie

online

filmul zilei
12 ianuariell

ANOTIMPUL VRĂJITOAREI 
PRo TV, ora 20:30. 
(aventură, SUA, 2011)

Cu: Nicolas Cage	uu În vremuri de mult uitate, într-un ţinut devastat de 
războaie, ultimii Cruciaţi se întorc acasă, pentru a-şi regăsi pământurile 
pustiite de ciumă. Groaznica molimă este un blestem al iadului, adus 
asupra oamenilor de către vrăjitoarea cea neagră. Pentru a salva omenirea, 
Behmen şi Felson, doi cruciaţi, pornesc într-o călătorie înţesată de pericole. 

07:00	 Telejurnal matinal
08:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Ştirile de mâine (emis. info.) 
09:35	 Vreau să fiu sănătos!
09:45	 Discover România 
09:55	 Vorbeşte corect! (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:40	 România 9 (talk show) (r)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:35	 Gusturile Moldovei
13:30	 Oameni ca noi (rep.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Akzente (live)
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Pirineii
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Vorbeşte corect! (r)
18:35	 Perfect imperfect (live)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 România 9 (talk show) 
22:30	 Adevăruri despre trecut 
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 Vorbeşte corect! (r)
00:00	 România 9 (talk show) (r)
02:20	 TVR 60 (emis. info.) (r) 

05:00	 Ce spun românii (r)
06:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) (live)
10:30	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) (live)
13:00	 Ştirile Pro TV (live) 

Cu Diana Enache
14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă 

(emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii 

(reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (live) 

Cu: Andreea Esca
20:30	 Anotimpul vrăjitoarei 

(SUA, acţiune)
22:00	 N-am uitat ce-ai făcut 

astă‑vară (SUA, thrill.)
23:45	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu 
şi Andreea Marinescu

00:15	 Anotimpul vrăjitoarei 
(SUA, acţiune) (r)

01:45	 N-am uitat ce-ai făcut 
astă‑vară (SUA, thrill.) (r) 

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:55	 Teleshopping 
11:15		M ireasă									      

pentru fiul meu 
(reality show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă									      
pentru fiul meu 
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:30	 Furios şi iute 
(sua-ger., acţiune)

23:00	 Xtra Night Show 
(live) 
Cu Dan Capatos

01:00	 Furios şi iute 
(sua-ger., acţiune) (r)

03:00	 Observator 
(emis. info.) 
(reluare)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:15	 Dragostepunctro 

(reality show) (r) 
cu Adi Nartea

09:45	 Dila (tur., s. rom.) Sez. 1
11:45	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport cu Silvia 
Ioniţă

13:00	 Te vreau lângă mine 
(reality show)

15:00	 Teo Show (div.) (r) 
Cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

16:30	 Yaman (tur., s. dr.) 
Sezon nou

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00	 Furtună pe Bosfor (tur., s. 
dr.)

23:00	 WOWbiz (div.) 
Cu Mădălin Ionescu şi 
Andreea Mantea

01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)  

04:55	 Eu sunt Hercule 
(rom., doc.)

06:00	 Tinker Bell: Clopoţica şi 
secretul aripilor 
(SUA, f. anim.)

07:20	 Căpitanul America: 
Primul răzbunător 
(SUA, SF acţ.)

09:25	 Alvin şi veveriţele 4:		
Marea aventură 
(SUA, com. de fam.)

11:00	 În secret (SUA, f. pol.)
12:45	 Al 5-lea val (SUA, thrill. )
14:40	 Liga Dreptăţii: Atacul 

legiunii pieirii  
(SUA, f. anim.)

16:00	 Păpuşile Muppets 
(SUA, com. de fam.)

17:45	 Creed (SUA, f. dr.)
20:00	 Dansatorul 

(rus.-engl.-ucr., f. doc.)
21:25	 După 28 de săptămâni 

(engl., horror)
23:10	 Gangsteri de legendă 

(engl., thrill.)
01:20	 Foarfecele de platină 

(engl.-SUA, com.) 

08:00	 Natură şi aventură (r)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360° - GEO
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.)
14:30	 Minoritaţi sub trei dictaturi
15:00	 Cap compas (progr.turistic) 
15:40	 Tillie şi Gus (SUA, com., a-n)
16:55	 Carpaţii, plămânul 

Europei
17:00	 Natură şi sănătate (r)
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Căsuţa din prerie (SUA)
21:45	 Carpaţii, plămânul 

Europei
21:55	 5 minute de istorie
22:10	 Serenadă la New York (SUA)
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10 (r) 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 12 ianuarie

remember 
Alexandru Cordacea (1900-1974)

Geologul Alexandru Cordacea s-a 
născut pe data de 12 ianuarie 1900, la 
Vârşeţ, în Serbia. A urmat cursurile 
Facultăţii de Ştiinţe la Bucureşti, pe 
care le-a absolvit în anul 1922, apoi şi-a 
continuat specializarea în mineralogie 
şi petrografie la Basel, în Elveţia. În anul 
1931, a obţinut titlul de doctor în ştiinţe 
geologico - mineralogie la Universitatea 
din Bucureşti. Alexandru Cordacea a 
fost profesor la Institutul Politehnic [din 
1938] şi la Institutul de Mine, Petrol şi 
Gaze [din 1957], ambele din Bucureşti. 
Alexandru Cordacea a fost preocupat 
de domenii variate. A studiat geologia, 
petrografia şi tectonica din vestul 

Banatului şi din Masivul Poiana Ruscă; a 
urmărit  structura geologică a regiunii 
Ocna de Fier - Dobrogea; cercetările sale 
concentrându-se într-o serie de lucrări de 
specialitate despre aceste zone. El a fost 
creatorul descifrării lito - stratigrafice 
a şisturilor cristaline, metodologie larg 
îmbrăţişată nu numai de către geologii 
români, dar şi de mulţi specialişti 
străini. A avut şi contribuţii importante 
la studiul petrografic al rocilor eruptive 
şi al şisturilor cristaline de la Racovăţ, 
din judeţul Mehedinţi, lăsând o amplă 
carte în acest sens. Dintre lucrările sale 
se remarcă: „Apele minerale şi balneare 
din România”, „Bibliografia geologică 

a României”, „Curs de mineralogie”. 
Alexandru Cordacea a fost preşedintele 
Comitetului Român de Geologie, al 
Comitetului de Stat pentru Geologie, 
al Comisiei Republicane de Rezerve 
Geologice, membru al Societăţii Geologice 
din Franţa, al Asociaţiei Cehoslovace 
pentru Geologie şi Mineralogie de pe 
lângă Academia de Ştiinţe din Praga ş. a. 
La 1 noiembrie 1948 a fost ales membru 
corespondent, iar în 2 iulie 1955, 
membru titular al Academiei Române, 
forum în care a îndeplinit şi funcţia 
de preşedinte al Secţiei de Geologie şi 
Geografie, în anii 1959-1966. A încetat 
din viaţă la 28 mai 1974.	. V.G.
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rebus 
Unelte şi ustensile

ORIZONTAL: 1) La sapă de lemn – Împletitură din nuiele, cu sau fără toarte, folosit uu
la depozitarea sau transportul unor obiecte. 2) Foloseşte cu iscusinţă acul şi aţa 
pentru confecţionarea hainelor – Cap de manivelă! 3) Trage cu peria…din interes. 
4) Colecţie de documente…pentru birocraţi – Spaţiu public cu rezonanţă istorică. 
5) Cap de viperă! – La bloc! – Lei! 6) Obiecte ornamentale din pânză lucrate cu 
croşeta. 7) Unealta casapului – Rea! 8) Realizat cu briciul sau lama – Câştigul 
dintr-o practică îndelungată. 9) Prelucrare cu lichid clocotit – Gâtul gol! 10) A 
folosi ciocanul la lucru – Bătut cu barosul la fierărie (pl.).
VERTICAL: 1) Roabă luată la lucru – Unealtă…vie. 2) Unealtă folosită pentru uu
curăţarea unor canale – unealtă agricolă pentru săpat sau prăşit. 3) Zgomot la 
masă – Unealtă în formă de sul, folosită la ascuţitul cuţitelor. 4) Lucru făcut cu 
multă minuţiozitate – Încep reparaţiile! 5) Oferă un avantaj din start – Folosesc 
o roată specială la lucru. 6) Localitate în Japonia – Folosite la ţară pentru gătitul 
leliţelor. 7) Unelte metalice sau din lemn, folosită în metalurgie pentru netezirea 
surplusului de amestec de formare – Instrument de sârmă cu mâner, folosit 
pentru a bate frişca, cremele, albuşul de ou, etc. 8) Ciocănele…pentru turtit. 9) 
Gestul extrem prin folosirea uneltelor morţii – Bare de oţel folosite ca pârghii 
pentru ridicarea sau deplasarea obiectelor grele sau desfacerea unor pavaje. 10) 
Se zice că nu au nici căruţă, darămite boi în bătătură… - Materiale de scule.  
Dicţionar: NOSA	  Mihai Gherasim

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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7

8

9
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Dezlegarea jocului „MENŢIUNI SPECIALE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
PACALIT, DE, UMAR, NOTES, RADIOGRAMA, TRI, CARTON, A, IDOL, UNT, 
TU, RABDA, I, ONDULEU, BO, ADEMENEALA, RIMA, ILION, ETIRAT, ACE.

sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete uu
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45.	(Mihai Tufă)

Dezlegarea jocului „CORP… COMUN“ de ieri:
Orizontal:	uu  
C, B, M, CAMARAD, PANICA, M, RATACIT, ZAPACELI, O, COLIR, NOR, LUP, TIS, NI, LOT, 
ETNO, CASAP, EURI, TIP, LR, AL, DOR, POSETA, REFEC, CAR.

integramă  
Scriitori… de romane  

 

Voce… de 
zburătoare

Drumeţ

…

…

E de 
apreciat

Trai răvăşit!
Datul în 

bară

Roasă cu 
dinţii

Fier vechi

Luat de 
soţie

Sare la 
medic

Datul cu 
târnul

Femeia ce-şi 
cată de drum

Singură!

Treceri pe 
roşu

Date pe 
mâna 

măcelarului

Funestă

În gară la 
Comarnic!

De loc, din 
Măcin!

Strânse 
ghem

…

Lua nota 
de plată

Partidă

A face 
mărunt

Cap la 
cap!

Uşor de 
strecurat

Potcovita 
calului

Ofertă de 
sărbători

Trecere pe 
faţă 

Alege din 
ochi

Intrarea la 
abator!

Rudă de la 
centru!

Fac faţă la 
ţară

Unge!

Afacere ca 
la piaţă

8
6 8 5
2 5 9 3 6
3 1 4
8 7 9 2

2 3 1
7 9 8 2 5

8 5 9
8

7 2 4 9
4 5 6

2 5 9 3 4
4 7

3 4
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6 1 3
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3 4 9 5 2 7 6 8 1
1 8 7 3 9 6 5 4 2
2 5 6 8 1 4 9 3 7
7 3 5 6 8 1 4 2 9
6 9 1 4 3 2 8 7 5
8 2 4 7 5 9 3 1 6
9 6 2 1 4 3 7 5 8
4 7 8 2 6 5 1 9 3
5 1 3 9 7 8 2 6 4

8 6 2 1 5 9 7 3 4
4 5 7 8 3 2 6 1 9
9 1 3 4 6 7 2 8 5
2 8 6 5 1 4 9 7 3
3 9 5 7 8 6 4 2 1
7 4 1 9 2 3 5 6 8
1 2 4 3 7 5 8 9 6
5 7 8 6 9 1 3 4 2
6 3 9 2 4 8 1 5 7

glume
de Vasile Ghicall

1
- George a  făcut un  transfer. A 
divorţat  de nemţoaica aceea de 
60 de ani şi a luat o englezoaică 
de 80  de  ani. 
- Deci a făcut un  transfer bancar. 2

- Iubito, trebuie să-ţi spun 
ceva grav: sunt căsătorit. 
- O, m-am speriat.  
Am crezut că ţi-a furat 
maşina.?

u Cică se anunţă vremuri 
grele. După ce a recunoscut că 
şi-a făcut o labioplastie, ca să 
schimbe mirosurile din zonele... 
intime, Adriana Bahmuţeanu 
este în pericol să rămână fără 
loc de muncă, mai ales că o 
colegă de-a ei de trust a fost deja 
dată afară pentru o intervenţie 
de genul acesta. Bine, s-a 
întâmplat cu nouă ani în urmă, 
dar cine ştie, poate rămâne şi 
Bahmu, cea mai tare gospodină, 
fără loc de muncă. Dar, de ce şi-a 
operat ea zona intimă? „Mirosul 
de piele se simte pe toată pielea, 
nu doar în zona intimă. Am 
întinerit, îmi miroase pielea 
foarte bine. E un fel de igienă 
intimă mai profundă. Decât 
să te speli cu un detergent, 
e indicat să mergi să faci aşa 
ceva cu ozon. Este recomandat 
pentru o femeie care vrea 
să fie mai curată. Dispar tot 
felul de lucruri din acea zonă. 
Devii mai domnişoară fără 
să fii domnişoară“, a explicat 
prezentatoarea. Ei, aş! Exceptând 
că doamna Bahmuţeanu a 
redevenit domnişoară fără să 
fie domnişoară, ea se spală 
cu detergent? Adică din acela 
pentru rufe? Oare ce salariu 
ia la televiziune de nu îşi mai 
permite nici măcar un gel de 
duş? Ce ţi-e şi cu viaţa asta de 
vedetă...	.

reţeta zilei 
Salată 						    
de ouă

ingrediente. 18 ouă, 1 ceapă, 
3 linguri de maioneză, 2 linguri de muştar, 
sare, boia, praf de usturoi, piper. MOD DE 
PREPARARE: pune la fiert ouăle. Curaţă-le 
şi toacă-le. Într-un bol mare, combină-le cu 
maioneza şi muştarul. Dacă nu îţi e pe plac 
cantitatea de maioneză/muştar recomanda-

tă, o poţi adapta gustului tău. Adaugă con-
dimentele, amestecă bine. Adaugă şi ceapa 
tocată mărunt. Acoperă şi bagă la frigider 
până la servire (cel mai bine e să o laşi un 
pic să se “aşeze”, ca să se împletească mai 
bine aromele).	. R.C.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

mania 
Cu labioplastie, 
rămâi  
fără meserie

Primul la 
oraş
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Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Cine deszăpezeşte 
mai cu spor

Cititorii ne-au trimis fotografii	. provocare

Spiritul civic se învaţă de mic	uu
Foto Laura Beatrice: Dumitraşcu

Așa arată trotuarul din faţa uu
magazinului Simm’S Computer 
Center	foto: Florin Staicu

Alexandra, cetăţean model	uu
foto Ana Maria Gavrilă

Metoda inedită de deszăpezire a Ivasuu

IC Frimu, strada Măgura uu
nr. 6, bloc P6A, scara 5	  
Foto: Octavian Relu Panait

Deszăpezire Blaster Service IT	uu Foto: Lucian Arghiri

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Viaţa liberă” a lansat ieri, în 
ediţia on-line, o provocare pentru 
toţi gălăţenii cu spirit civic sau, 
mai simplu, cu bun-simţ, care în-
ţeleg că deszăpezirea trotuarelor 
şi a aleilor din jurul societăţilor 
sau instituţiilor stă în puterea 
lopeţilor lor. I-am invitat să ne 
trimită pe adresa redactie@viata-
libera.ro instantanee cu implica-
rea lor în deszăpezirea trotuare-
lor şi a aleilor aferente imobilelor 
în care locuiesc sau îşi desfăşoară 
activitatea. Asta după ce am răs-
puns primii provocării noastre, 
publicând dovada că jurnaliştii 
de la „Viaţa liberă” au ieşit la des-
zăpezire în faţa sediului ziarului 
nostru. 

Iată ce fotografii am primit de 
la cititori.	.

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  09-14 ianuarie 2017

1

1

joi

09 - 14 ian 2017

Metoda clasică de deszăpezire uu
la Ivas

Jurnaliştii „Viaţa liberă“, la lopată	uu
foto Marius Negri
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